

تَوَهُّم

نگاهی تحلیلی به

تلاش‌های نافرجام استکبار

در براندازی نظام اسلامی



منتخبی از سخنان امام خامنه‌ای درباره حوادث و اغتشاشات اخیر

• ملت ایران شکست ناپذیر است

نویسندگان، شاعران، دانشمندان، روحانیون و همه افراد تأثیرگذار امیدآفرینی کنند

• ناکامی نظام سلطه

اغتشاشات جمع خواهد شد و ملت با تنفر روزافزون از آنها با نیروی بیشتر و روحیه تازه‌تر، به کار و تلاش و پیشرفت ادامه خواهد داد.

• مشکل اصلی استکبار با جمهوری اسلامی

اما مشکل اصلی استکبار با جمهوری اسلامی این است که اگر این نظام پیش رفت و در دنیا جلوه کند، منطق لیبرال دموکراسی دنیای غرب باطل خواهد شد.

• چالش اصلی دنیای استکبار با ایران اسلامی

چالش اساسی و امروز کشور ما، چالش (پیشرفت و توقف و رکود و ارتجاع) است؛ زیرا ما در حال پیشرفت هستیم؛ ولی قدرت‌های استکباری از پیشرفت ایران اسلامی مضطرب و ناراحت می‌شوند و حرص می‌خورند.

• وظیفه مسئولان و آحاد مردم در برابر چالش نظام سلطه

در شرایط فعلی که با چنین کارزار و چالشی مواجه هستیم، وظیفه آحاد مردم و مسئولان و همچنین روشن‌فکران، نخبگان، جوانان و جوامع علمی دانشگاهی و حوزوی، تلاش برای پیشرفت در همه عرصه‌های علمی، هنری، اقتصادی، سیاسی، اخلاقی و معنوی است. هدف دشمن متزلزل کردن ارکان اقتدار نظام است؛ بنابراین همه باید موضوع پیشرفت را با جدیت دنبال کنند.

• پاسخی به مدعیان نبود آزادی در ایران

عده‌ای در داخل بر مبنای تبلیغات غرب، می‌گویند: در نظام اسلامی آزادی و مردم‌سالاری نیست؛ درحالی‌که بیان همین سخنان، نشانه آزادی است و روی کار آمدن دولت‌هایی که از نظر تفکر سیاسی، شباهتی به یکدیگر ندارند نیز، نشانه حق انتخاب مردم و مردمی بودن نظام اسلامی است.

• امیدآفرینی یک ضرورت

دشمن تلاش دارد تا علاوه بر مردم و جوانان، حتی مسئولان نیز، امید خود را از دست بدهند و متأسفانه دشمن یک امتداد داخلی هم دارد که آنها هم تلاش دارند، با استفاده از روزنامه‌ها و فضای مجازی، القای یأس و ناامیدی بکنند.

نگذارید کسانی که دشمن ایران هستند، در قالب دفاع از منافع ملی، القای یأس کنند. نویسندگان، شاعران، دانشمندان، روحانیون و همه افراد تأثیرگذار، امیدآفرینی کنند و شاخص‌ها و نشانه‌های امید و پیشرفت در جامعه را سر دست بگیرند.

آیت‌الله شب‌زنده‌دار عنوان کرد

راه علاج و برون‌رفت از حوادث اخیر کشور



یکی از راه‌های علاج حوادث اخیر این است که خود امت حزب‌الله و کسانی که دل در گروی دین دارند، باید در این زمان، خواسته‌های همگانی خودشان را آشکار کنند.

آیت‌الله شب‌زنده‌دار، ۱۴ آذر در درس خارج خود پیرامون حوادث اخیر در کشور، گفت: این مسائل و حوادثی که در دو سه ماه اخیر در کشور پیش آمده، مسائل بسیار حساس و مهم است. راه درمانش این است که - علاوه بر درمان نواقص موجود توسط مسئولان امر- خود امت حزب‌الله و کسانی که دل در گروی دین دارند، نیز باید در این زمان، خواسته‌های همگانی خودشان را آشکار کنند.

عضو فقهای شورای نگهبان، با بیان حدیثی از امام حسن عسکری علیه السلام که فرمودند: «الفقر معنا خیر من الغنی مع عدونا»؛ فقر با ما بهتر از توانگری با دشمنان ماست، بیان کرد: با اینکه مشکلات اقتصادی داریم؛ اما دل در گروی دین داریم.

وی افزود: بسیاری از مشکلاتی که داریم، هزینه‌هایی است که برای دینداری و استقلال و مستعمره نبودن، می‌پردازیم. هرچند بخشی از مشکلات نیز به‌خاطر ناکارآمدی و کم‌کاری‌هاست و نمی‌شود، این را انکار کرد؛ چون وجود دارد.

آیت‌الله شب‌زنده‌دار ادامه داد: اخیراً که دارو کم شد، به‌خاطر این است که آن مسئول که حالا برکنار هم شده، از قبل، درست پیش‌بینی نکرده و امکاناتش را فراهم نکرده بود؛ چون برخی از این داروهای متعارف که اکنون کم شده، جزء تحریم‌شده‌ها نبود. گرچه متأسفانه این مشکلات وجود دارد؛ اما اگر ما در مقابل ملامت‌هایی که بجای می‌خواهیم کوتاه بیاییم، بعداً جلوگیری از بی‌حجابی خیلی سخت می‌شود.

عضو شورای عالی حوزه‌های علمیه بیان کرد: راه جلوگیری از این مسائل، این است که باید همه به‌خصوص خانم‌های محجبه و خانم‌هایی که مقتدای آنها حضرت صدیقه طاهره و زینب کبری علیهما السلام است، اعلام کنند که ما حجاب را می‌خواهیم.

وی با بیان اینکه این تجمعاتی که کم و بیش در بعضی جاها شده، از دو جهت خیلی مؤثر و مفید است، گفت: ملت ما، ملت خداجوست؛ ملتی است که تابع ائمه علیهم السلام و تابع صدیقه طاهره علیها السلام است و به‌هیچ‌وجه حاضر نیست، حجاب و عفاف را کنار بگذارد و از آن کوتاه بیاید؛ بنابراین خود این اعلام باعث می‌شود، جهان و جهانیان متوجه بشوند، اینها، خواسته عمومی ملت است؛ مگر عده‌ای بسیار اندک که همواره در عالم چنین افرادی بودند.

آیت‌الله شب‌زنده‌دار گفت: ما باید این خواسته و مطالبه عمومی را، به همه جهانیان و بدخواهان و کسانی که با غافلند و یا آرای معوج و نادرست دارند، اعلام کنیم؛ البته کسانی که

آیت‌الله خاتمی

آمریکایی‌ها بودجه براندازی را به اندازه

کل بودجه سالانه جمهوری اسلامی تعیین کرده‌اند

عضو فقهای شورای نگهبان گفت: آمریکا بودجه فعالیت‌ها علیه نظام ایران و تخریب آن را دو برابر کرده که به‌اندازه بودجه سال کشور جمهوری اسلامی ایران است. آیت‌الله خاتمی عضو شورای عالی حوزه‌های علمیه درباره تحریکات اغتشاشگران در کشور گفت‌وگویی انجام داده است که متن آن به شرح زیر است:

حتی نمی‌توانند یک برگ این درخت را بلرزانند، تا چه رسد به اینکه به ساقه و ریشه آن آسیب بزنند. شرایط ما شرایطی مانند جنگ احزاب است؛ چون تمام جهان کفر به جنگ با ایران اسلامی آمده است، منافقان گفتند که نظام نبوی در شیب سقوط است. آن‌ها گفتند: «یا اهل یرب لأمقام لکم»؛ اهل مدینه دیگر نماینده؛ چون نظام نبوی رفتنی است. ولی به‌فضل خداوند متعال دیدیم که در جنگ احزاب، قدم‌های بلند را پیامبر گرامی اسلام صلی الله علیه و آله برداشت و آن کسی که سرفراکنده شد، دشمنان آن حضرت بودند. نظام نبوی با دو مؤمن، امیرالمؤمنین علی علیه السلام و حضرت خدیجه علیها السلام کار خود را در بعثت آغاز کرد؛ اما امروز با بیش از یک میلیارد و پانصد میلیون نفر مسلمان که با افتخار می‌گویند: اشهد ان محمداً رسول الله پرآوازه بود و پرآوازه ماند.

نظام اسلامی هم که از پانزده خرداد ۱۳۴۲ با غربت کار خود را آغاز کرد، در سال ۱۳۵۷ به پیروزی رسید که دشمنان انواع حیل‌ها و شیطنت‌ها را علیه این نظام به‌کار بردند؛ اما بحمدالله نظام اسلامی مستقر شد و ریشه‌های آن در عمق دل‌ها جای گرفت و همچنان به راه خود ادامه می‌دهد. به‌صراحت می‌گویم که شیاطین، بهره‌ای از این شیطنت‌های خود نخواهند برد و سرفراکنده و ذلیلانه از صحنه خارج خواهند شد.

• یکی از اقدامات دشمن برای همراه کردن جوامع با خواسته‌های خود، بحث نفوذ و تسلط بر مغزهاست. نقش مسئولان و مردم برای مقابله با این حربه دشمن چیست؟

این برهه که دشمن از فضای مجازی به‌عنوان ابزاری برای شیخون فرهنگی استفاده می‌کند، آنچه که وظیفه است و به دوش همه قرار دارد، جهاد تبیین است. بیان واقعیت‌هاست که رهبر معظم انقلاب فرمودند: واجب فوری و ضروری بر دوش همه و به‌خصوص بر دوش

مبارزه با اسلام و مبارزه با نظام اسلامی است. دشمن



• رهبر انقلاب در دیدار بسیجیان از کسانی که در فضای مجازی و رسانه‌ها، راه پایان اغتشاشات را حل کردن مشکلات با آمریکا دانسته بودند، انتقاد کردند. هدف این افراد از بیان چنین سخنانی چیست و راه حل واقعی مشکلات کشور در چه نکته‌های نهفته است؟

• حقیقت آن است که آمریکا از ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ تاکنون، آبی از توطئه علیه مردم ایران دست بر نداشته است. آنها از سال ۳۲ تا ۵۷ حکومت ضد مردم، ضد دین، برده آمریکا و مردم‌ستیز رژیم سیاه پهلوی را بر کرده این ملت سوار کردند. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی نیز تاکنون هیچ توطئه‌ای نیست که این دولت مستکبر در آن دخیل نباشد. شما را به اعماق تاریخ نمی‌برم؛ اما کافی است که توجه‌تان را در همین اغتشاشات حدود ۷۰ روزه اخیر جلب کنید و دقیقاً روشن است که توطئه آمریکایی جریان دارد.

در وزارت خارجه آمریکا، چند میز وجود دارد؛ میز چین، میز روسیه، میز کره شمالی و میز جمهوری اسلامی ایران. آمریکا بودجه علیه نظام ایران و تخریب آن را دو برابر کرده است. آنها بودجه‌ای که علیه ایران قرار داده‌اند، به‌اندازه بودجه سال کشور جمهوری اسلامی ایران است. این پول‌ها در راه تخریب نظام و در همین اغتشاشات، شعارنویسی‌ها، جنایت‌ها و... که صورت می‌دهند، خرج می‌شود و به‌صراحت می‌گویند که برانداز هستند. فاز آمریکا، فاز براندازی نظام است که به‌یاری خداوند متعال موفق نخواهد بود.

آن‌ها هر از چندگاهی، جنایت‌کارانشان را برای اذیت ملت ایران فراخوان می‌دهند. این اغتشاشگران پست می‌دانند که توان این را ندارند که یک برگ شجره طیبه نظام اسلامی را بلرزانند. این شجره طیبه، چونان درخت تنومندی است که در عمق جان‌ها نفوذ کرده است. آنها

تحلیلی جامع

بر حوادث و اغتشاشات اخیر کشور

گفت‌وگو با آیت‌الله سیدمحمد غروی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

ه باسلام وعرض ادب وتشکر از حضرتعالی که فرصتی در اختیار نشریه هفته‌نامه افق حوزه قرار دادید. با توجه به اغتشاشات پراکنده‌ای که در این ایام در کشور عزیزمان اتفاق افتاد و از سوی بیگانگان مورد حمایت وهادیت قرار گرفت، به محضرتان رسیدیم تا از مطالب ارزشمندتان بهره ببریم. به‌نظر حضرت‌عالی این اغتشاشات چه اهدافی را دنبال می‌کند؟

● به نظر می‌رسد، یکی از مسائلی که اغتشاشات اخیر دنبال می‌کند، مسئله جنبه‌های دینی و همچنین عفت عمومی و حجاب است و این امر، بسیار مشهود است؛ چراکه شعارهایی سر داده شد و افرادی هم از خود خانم‌ها جلو انداخته شدند و عکس‌هایی هم گرفتند و در شبکه‌های مجازی بیگانه داخلی منتشر کردند. این داستان با سوژهٔ قرار دادن خانم بدحجابی که در بیمارستان فوت شد و فوت او را به‌نام جمهوری اسلامی نوشتند، آغاز شد و ادامه پیدا کرد؛ درحالی‌که حقیقت غیر از این بود و علامتی از جرح و صدمه در بدن وجود نداشت. این شروع ماجرا بود و عده‌ای از زنان را هم وارد میدان کردند و مسئله، حالت لجاجت به خودش گرفت و کم‌کم آتش برافروخته شد. این مسئله فقط مربوط به تهران نبود و حتی در شهرهای دور و نزدیک هم، مسائلی دیده شد. به هر حال به نظر می‌رسید، این حرکات در تضاد با دین انجام می‌گیرد. با وجود اینکه عموم مردم با مسائل و مشکلات معیشتی روبه‌رو هستند؛ اما وارد این ماجرا نشدند و با اغتشاشات و آشوب‌ها همراهی نکرده و به صحنه نیامدند؛ چراکه احساس کردند، این حرکت تعارضی علیه دین است. در این میان از جوانانی که خام بودند و شرایط خاص اجتماعی بر آنها حاکم بود و مشکلاتی نظیر بیکاری داشتند نیز، استفاده کردند. بسیاری از این جوانان مشکل خانوادگی داشتند؛ مانند جوانانی که با پدر یا مادر به‌تنهایی زندگی می‌کردند. به هر حال این مسائل باعث شد، زمینه برای آنها فراهم باشد تا وارد این مسائل بشوند.

■ **زمینه‌های شکل‌گیری این آشوب‌ها چگونه محقق می‌شود و بانیان آشوب، چگونه این اتفاقات را مدیریت می‌کنند؟**

- الف) استفادهٔ ابزاری از مسائل عاطفی

زمینه اولیه‌ای که باعث پدیده آمدن اغتشاشات بود، این بود که بانیان آشوب در ابتدای کار روی موج مسائل عاطفی سوار شدند؛ اما در ادامه روشن شد که این یک حرکت ضد دینی است؛ لذا مردم وارد این ماجرا نشدند که از این جهت با حرکات سال‌های گذشته تفاوت وجود داشت؛ اما باید توجه داشت، وقتی چنین فضایی ایجاد بشود، افرادی که دارای مشکلات اجتماعی هستند، برای دست‌یابی به منافعشان وارد صحنه می‌شوند؛ لذا دیدیم که برخی از فروشگاه‌ها غارت یا به بانک‌ها آسیب وارد می‌شد. کسانی این حرکات را انجام می‌دادند که چه بسا اهل این حرکات نبودند؛ اما عده‌ای در میان آنها حضور داشتند که در این میان سوء استفاده کردند؛ این‌ها افرادی بودند که در شرایط عادی قادر به این حرکات نبودند؛ لذا تنها در این شرایط بود که ورود کردند و به‌عنوان مثال مغازه‌ها را غارت کردند.

ب) در خدمت گرفتن شبکه‌های اجتماعی و تبلیغ علیه نظام نکته دیگر اینکه چنین مسائلی با سرعت بالایی در شبکه‌های اجتماعی انعکاس پیدا می‌کرد. حتی کوچک‌ترین حرکت علیه نظام در این شبکه‌های تلویزیونی یا مجازی پخش می‌شد و به‌سرعت مشغول به تحلیل این حوادث می‌شدند. حتی برای آموزش افراد برای آسیب رساندن به امکان دولتی و یا امنکی که به حاکمیت مربوط است و همچنین حمله به افراد مختلف اقدام شد. در این بین کشورهای خاشیه خلیج فارس و دیگر کشورهای دشمن نیز، مشغول تبلیغ شدند و حتی جوایز دلاری برای افرادی در نظر گرفتند که حرکات خطرناک انجام بدهند. بنابراین روشن شد که منشأ این جریان داخلی نبود؛ چراکه در خارج از مرزها تلاش می‌شد، حتی کوچک‌ترین حرکات نیز پوشش داده شود و نسبت به آن تحلیل صورت بگیرد و هر کاری را که بتوانند، با انجام آن، بر اغتشاشات داخل ایران اثرگذار باشند، انجام دهند.

■ **در جریان اغتشاشات با وجود همه مشکلاتی که در عرصه اقتصادی شاهد هستیم، حضور مردم در جهت دفاع از نظام و انقلاب اسلامی را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

● ما عرض نمی‌کنیم که کم و کاستی وجود ندارد و نمی‌گوییم، همه مردم نسبت به مسائل مختلفی که در اجتماع وجود دارد، رضایت دارند. بله مشکلات وجود دارد. در این بین ضد انقلاب اعم از منافقین و گروه‌های تجزیه‌طلب یا سلطنت‌طلب وارد صحنه شدند و دست به دست هم دادند و در برخی از حرکات خارج از کشور همه حضور داشتند و شعار خودشان را می‌دادند و حتی عکس‌ها و پرچم‌های خودشان را هم آورده بودند و این نکته مهمی بود و حکایت از این داشت که گروهک‌های مختلف اعم از سلطنت‌طلب و تجزیه‌طلب و منافقین و… از این اغتشاشات استفاده می‌کنند. یکی از رموز عدم همراهی مردم با اغتشاشات به این جهت بود که احساس کردند، این یک جریان برانداز است. ضمن اینکه هر کدام از آنها به‌دنبال منافع خودشان هستند و کاری با منافع مردم ندارند.

به هر حال مردم می‌دانند که نظامی بر سر کار است و امنیتی حاکم است و این مسائل استثنائاتی است که جمع می‌شود و این گروهک‌ها با تنوع و تکثری که دارند، اگر بخواهند حکومت را به دست بگیرند، راه به جایی نمی‌برند و در نتیجه یک فتنه عمومی برای کشور پیش می‌آید و تا زمانی که فتنه از بین برود و احیاناً منافع آنها تأمین بشود، در نهایت معلوم نیست که چه پیش خواهد آمد و این سؤال در ذهن مردم پیش آمد که آیا این‌ها واقعاً به‌دنبال منافع مردم هستند و مردم برای آنها مهم هستند؟ به عبارت دیگر گاهی یک حرکتی در جامعه پیش می‌آید که این حرکت سیاسی یا اجتماعی قابل اعتنا هست و دارای رهبر، چهارچوبه و مانیفست حساب‌شده‌ای است. در این حالت ممکن است، عده‌ای از مردم پای کار بایستند؛ اما وقتی مردم دیدند که چنین چیزی وجود ندارد، کسی از مردم پیش نیامد. در نتیجه اغتشاشات اخیر ممکن است، با لطایف‌الحیلی تا مدتی ادامه داشته باشد؛ چراکه دشمن قصد دارد ضربه بزند؛ اما در کل احساس شد، این اغتشاشات در حد همین اغتشاش باقی می‌ماند و راهی به جایی نخواهند برد و مسئله مهم، حضور مردم است که دیدیم، مردم با این‌همه نوازیستند.

■ **در حوادث اخیر برخورد حاکمیت، با اغتشاشگران را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

مسئله دیگر مدیریت برخورد با اغتشاشگران است که باید این مدیریت را تحسین کنیم. بر خلاف آنچه که برخی فکر می‌کنند، مسئولان کم‌کاری و

مماشات و حالت انفعالی داشتند، چنین نبود. مسئولان امنیتی نسبت استراتژی و عقبه این اغتشاشات در داخل و خارج را به‌درستی درک کردند و متوجه شدند، دشمن با استفاده از احساسات جوانان و مشکلاتی مانند بیکاری و فقر استفاده کرد تا برای مدت کوتاهی آنها را وارد صحنه کند که البته این‌ها هم محدود بودند. مسئولین متوجه شدند که استراتژی دشمن کشته‌سازی است. دشمن تلاش کرد مانند آنچه که در اوایل انقلاب رخ داد، تعداد زیادی از معترضان یا حتی اغتشاشگران کشته بشوند تا عواطف عمومی جریحه‌دار شود و مسئله ادامه پیداکند تا نظام با انفعال یا حتی احیاناً به سقوط کشیده شود؛ اما نیروهای امنیتی و نظامی در این رابطه خویشتن‌داری کردند و بنا داشتند تا جایی که امکان دارد، از سلاح گرم استفاده نشود و با اشکال دیگر آشوب‌گران را متفرق کنند و تا جایی که امکان دارد، با افرادی که نقش کلیدی دارند، برخورد شود و اگر کسی صدمه می‌بیند، خود نیروهای امنیتی و یا نیروهای بسیجی باشد و از صدمه دیدن حتی اغتشاشگران جلوگیری شود. اگر مسئولین می‌خواستند برخورد سخت داشته باشند، پرایشان امکان داشت؛ اما چنانچه این خویشتن‌داری وجود نداشت، دشمن بسیاری از اهداف خود را پیش می‌برد. امروز مردم می‌گویند: چرا با این اغتشاشگران برخورد نمی‌شود و مسئولان با آنها مماشات می‌کنند و چرا باید نیروهای امنیتی و بسیجی آسیب ببینند. در این حالت فضایی ایجاد می‌شود که تصمیمی که در نهایت گرفته می‌شود، برای مردم قابل درک باشد. به هر حال کسب و کار مردم نباید تحت تأثیر اغتشاشات قرار بگیرد و نظام منتظر است تا اغتشاشگران متنبه شوند و کنار بنشینند؛ در غیر این‌صورت فضا عوض خواهد شد و انتظار مردم از دستگاه قضا و دستگاه امنیتی باقی خواهد ماند که نتیجه را این انتظار مردم رقم خواهد زد.

■ **در اغتشاشات اخیر یکی از استراتژی‌های اغتشاشگران ایجاد فضای رعب و وحشت بود. به‌نظر حضرت‌عالی برای غلبه بر این فضا باید چگونه عمل کرد؟**

● بله، یکی از استراتژی‌های اغتشاشگران ایجاد فضای رعب و وحشت بود. به‌عنوان مثال به خانم‌های محجبه تعرض کردند یا به روحانیت اهانت کردند. تصاویر این اعمال آنها بلافاصله از شبکه‌های مجازی خارج از کشور پخش شد تا بتوانند، ایجاد رعب و وحشت کنند یا طرف مقابل را وارد به مقابله به‌مثل کنند. متأسفانه عده‌ای هم وارد این ماجرا شدند و گفتند: این افراد کسانی هستند که با روحانیت دشمنی دارند. این کار به‌نوعی همراهی با نقشه دشمن بود و نباید این‌طور عمل کنیم؛ البته دشواری‌هایی وجود داشت و برخی از روحانیون که در دانشگاه‌ها تدریس می‌کنند یا در سطح شهر تردد دارند، مجبور بودند، لباس عوض کنند؛ درحالی‌که این اشتباه است؛ چراکه باید حضور روحانیون و افراد محجبه دیده شود و این‌طور نباشد که برخی مکان‌ها مانند پارک‌ها در اختیار اغتشاشگران قرار بگیرد؛ البته ممکن است آسیب‌هایی وارد بشود. از سوی دیگر نیروهای امنیتی هم، باید در این خصوص هوشیارتر باشند. مانند مسائلی که در متروی تهران رخ داد که در این خصوص، نیروهای امنیتی می‌توانند ورود کنند و البته لزومی هم ندارد، حرکات تندی انجام بدهند و صرف برخورد با آنها کفایت می‌کند.

■ **تلقی مردم از این اغتشاشات و اهداف بانیان آن چیست و چگونه مردم به این فهم رسیده‌اند؟**

تلقی مردم این بود که این اغتشاشات جنبه ضد دینی دارد؛ البته در ابتدا این حرکات روی موج احساسات سوار شد و حتی برخی از آقایان موضع‌گیری‌هایی کردند؛ اما خود آنها هم متوجه شدند که مسئله به‌گونه دیگری رقم می‌خورد. این مسیر ادامه پیدا کرد و به‌خصوص حرکت‌هایی در شبکه‌های خارجی به‌وجود آمد. به‌عنوان مثال مسئله اعتصابات را مطرح کردند. در این خصوص برخی از بازاریان از روی ترس و اجبار مجبور به بستن مغازه-های خودشان شدند؛ چراکه می‌ترسیدند، در شلوغی‌ها مغازه‌های آنها را آتش برنزد یا غارت کنند؛ اما این مغازه بستن با اعتصابات زمان انقلاب تفاوت داشت. آن زمان تصمیمی گرفته می‌شد و همه وارد میدان می‌شدند؛ اما این مغازه‌بستن‌ها در نتیجه اعمال فشار بود. این اعمال فشار از سوی کسانی که ادعای دموکراسی دارند، پذیرفته نیست؛ چراکه این‌ها حرکات داعشی و حتی بدتر از داعشی است؛ چراکه اگر داعش بر مبنای فهم غلط از دین عمل می‌کند. این‌ها آن فهم غلط دینی را هم ندارند؛ بلکه بر اساس منافع خودشان عمل می‌کنند. در نتیجه چند اتفاق افتاد:

یک؛ مردم متوجه شدند، هدف این اغتشاشات حرکات ضد دینی است و با آنها همراهی نکردند.

دو؛ نظام متوجه نقشه دشمن در برخورد سخت با اغتشاشگران شد و



ل باید دانست تا زمانی که ارزش‌ها و باورهای دینی و غیرت بر مردم ما حاکم است و تا زمانی که روحانیت، حافظ و مدافع نظام و حاکمیت اسلامی است، دشمن نخواهد توانست، به اهداف و منافع خودش دست پیدا کند؛ لذا سعی می‌کند، به آنها آسیب برساند و این ارزش‌ها را مورد هدف قرار بدهد. برای جلوگیری از این مقصود دشمن، باید هوشیار باشیم. البته باید بدانیم، حتی افرادی که شاید به‌نظر ما حجاب درستی ندارند، این افراد هم از بی‌حیایی ناخرسند هستند

و از شعارهایی که داده می‌شود، راضی نیستند.

شعارهایی مانند «زن، زندگی، آزادی» سر داده می‌شود.

کدام کشور در منطقه یا خارج از منطقه وجود دارد که مانند ایران،

مردم در آن آزادی داشته باشند و رأی بدهند و برای خودشان

تصمیم بگیرند؟! آزادی یعنی چه؟ آیا آزادی به‌معنای بی‌بندوباری است

و اینکه زن ابزار مطامع مرد قرار بگیرد؟!

آیا بی‌بندوباری لازمه زندگی بهتر داشتن است؟! قطعاً این‌طور نخواهد بود.

نیروهای نظامی و امنیتی با صبر و حوصله با آنها مقابله کردند تا جایی که مردم متوجه شدند، حکمت این خویشتن‌داری‌ها چیست. اغتشاشگران باید به اعمالشان پایان بدهند و متوجه بشوند، برای چه کسانی کار می‌کنند و چه افراد و گروه‌هایی پشت این جریان هستند و از این جریان، حمایت و چه اهدافی را دنبال می‌کنند. جوانانی که شرایط و فشارهای اجتماعی، زمینه‌ای برای آنها ایجاد کرده که تبدیل به پیاده نظام دشمن بشوند، باید توجه داشته باشند که این راه غلطی است و دیگران آنها را هدایت و متوجه کنند که این راه نتیجه مثبتی به‌همراه نخواهد داشت.

اهمیت ارزش‌ها و باورهای دینی در بقای حاکمیت دینی و نظام مقدس جمهوری اسلامی

باید دانست تا زمانی که ارزش‌ها و باورهای دینی و غیرت بر مردم ما حاکم است و تا زمانی که روحانیت، حافظ و مدافع نظام و حاکمیت اسلامی است، دشمن نخواهد توانست، به اهداف و منافع خودش دست پیدا کند؛ لذا سعی می‌کند، به آنها آسیب برساند و این ارزش‌ها را مورد هدف قرار بدهد. برای جلوگیری از این مقصود دشمن، باید هوشیار باشیم. البته باید بدانیم، حتی افرادی که شاید به‌نظر ما حجاب درستی ندارند، این افراد هم از بی‌حیایی ناخرسند هستند و از شعارهایی که داده می‌شود، راضی نیستند. شعارهایی مانند «زن، زندگی، آزادی» سر داده می‌شود. کدام کشور در منطقه یا خارج از منطقه وجود دارد که مانند ایران، مردم در آن آزادی داشته باشند و رأی بدهند و برای خودشان تصمیم بگیرند؟! آزادی یعنی چه؟ آیا آزادی به‌معنای بی‌بندوباری است و اینکه زن ابزار مطامع مرد قرار بگیرد؟! آیا بی‌بندوباری لازمه زندگی بهتر داشتن است؟! قطعاً این‌طور نخواهد بود؛ چراکه بی‌بندوباری یک زندگی حیوانی است. آنها دلشان برای زن نسوخته است. اگر حمایتی از زن و



ویژنه‌نامه تـــــــوهـــــــم

جایگاه زن به‌معنای واقعی باشد، قطعاً در اسلام است و جمهوری اسلامی نیز در این زمینه اقدام کرده و راه را باز گذاشته است.

با بی‌حیایی و بی‌عفتی که زندگی شکل نمی‌گیرد؛ بلکه زندگی تباه می‌شود. اینکه زن به اهداف عالیّه خودش برسد و به جایگاه مناسبی در خانواده و اجتماع دست پیدا کند، با این شعارها ممکن نیست. در شرایطی که دشمن آن را فریاد می‌زند، وقتی زن در سنین بالا طراوات خودش را از دست می‌دهد، دیگر کسی به او نگاه نمی‌کند. شعار برای آزادی و جایگاه مناسب زن، از شعارهای جمهوری اسلامی است. کسی که برای زن اهمیت و احترام قائل است، جمهوری اسلاهی است. اگر صحبت از «آزادی» است و اگر سخن از «زندگی» است، جمهوری اسلامی، هم برای آزادی و برای زندگی، هزینه‌های سنگینی پرداخته است. این شعارها به‌حسب ظاهر فریبنده است؛ اما همه این شعارها به سید نظام ریخته خواهد شد. البته عقیده این افراد وضعیت دیگری دارند. خارج‌نشین‌ها به‌دنبال منافع و منافع خودشان هستند؛ اما کسانی که فریب خوردند، باید توجه داشته باشند که این حرکات تند آنها، به نتیجه نخواهد رسید و این یک واقعیت است. مسئله دیگر اینکه به خود آنها آسیب وارد خواهد شد؛ چراکه نیروهای امنیتی و انتظامی بر کار مسلط هستند و مردم از آنها حمایت خواهند کرد نه از اغتشاشگران. اگر به‌فرض محال، شرایط هم تغییر کند، اولین کسانی که مورد خطر واقع خواهند شد و کنار زده و حتی نابود خواهند شد، خود این افراد هستند.

■ **یکی از مسائل به‌حقی که باید در سطح جامعه اتفاق بیفتد، مسئله مطالبه‌گری مردم از مسئولان است؛ اما گاه این مطالبه‌گری با هادیت بیگانگان از مسیر اصلی خود منحرف و گاه منجر به اغتشاش می‌شود. به‌نظر حضرت‌عالی راه حل چیست؟**

● مردم مشکلاتی دارند و باید این مشکلات را با مسئولان در میان بگذارند. اگر مسئولان به‌طور فردی پاسخ لازم را نمی‌دهند یا اگر مطالبه جمعی در کار نباشد، مطالبات مردم در سطح اجتماع اشکال ندارد و تا زمانی که منطقی در کار باشد، کار پیش می‌رود؛ اما وقتی هیجانات کاذب جای منطقی را بگیرد، فایده‌ای نخواهد داشت. اگر انسان مطالبه به‌حقی داشته باشد، این مطلب سر جای خودش باقی است؛ اما مسئولان نیز باید ببپذیرند که مشکلاتی وجود دارد. برخی از مشکلاتی را که قهری است، باید برای مردم تبیین و وضیعت را برای مردم روشن کنند؛ اما مشکلاتی که غیرقهری است، باید با ورود مسئولان حل شود. مشکلاتی نیز مربوط به خارج از مرزها و دشمنان است که باید آنها هم برای مردم تبیین بشوند. همچنین خدمات نظام بعد از انقلاب برای مردم آشکار شود.

تبیین خدمات انقلاب آن‌گونه که شایسته است، اتفاق نیفتاده‌است!

یکی از شعارهایی که متأسفانه و با صد تأسف سر داده می‌شود، این است که می‌گویند نظام بعد از چهل سال، چه کاری برای مردم انجام داده است؟ جوانان دهه هشتادی وضعیت گذشته را ندیده‌اند و فقط وضعیت حال را می‌بینند و خدمات نظام و تغییر سطح زندگی مردم را نمی‌بینند و این مسئله باید برای جوان‌ها، به‌طورک مختلف روشن بشود. فعالیت‌هایی که نظام در مسائل مختلف انجام داده است، باید گفته بشود. بنده قبل از انقلاب چند سفر طولانی با برخی دوستان به استان‌های مختلف داشته‌ام. در این دوران هم، سفرهای متعددی داشته‌ام. به‌نظر می‌رسد، وضعیت به هیچ عنوان قابل مقایسه با قبل نیست. یک مسئله، مسئله راه‌هاست که سرمایه‌گذاری‌های کلانی انجام شده و مسئله جاده‌های کشور یکی از مسائلی است که باید برای مردم روشن بشود؛ چراکه آنها درک خواهند کرد. در مسائل علمی و پزشکی رشد کشور چشم‌گیر بوده است. وضعیت سواد عمومی مردم بسیار بالا آمده است.

من این گلابه را دارم که ما چه روش نادرستی را به‌کار می‌بریم که مردم نسبت به اخبار و اطلاعات داخل کشور بی‌اعتماد می‌شوند و اخبار را از شبکه‌های بیگانه می‌گیرند؟ لازم است، در این خصوص آسیب‌شناسی انجام بشود تا اعتماد مردم به اطلاع‌رسانی در داخل کشور جلب بشود. به‌عنوان مثال گاهی اوقات ما فساد را برای مردم توضیح نداده‌ایم. گاهی برخی مسائل مانند اختلاس‌ها را بسیار درشت می‌کنیم؛ ولی نتیجه کارها و برخوردهای نظام را بازرگو نمی‌کنیم؛ در نتیجه برخی گمان می‌کنند، همه مسئولان فاسد هستند و از منافع مردم استفاده می‌کنند؛ درحالی‌که در لایه‌های بالای نظام این‌طور نیست و اگر گاهی فردی تخلفی می‌کند، کشف می‌شود و با او برخورد می‌شود. بنابراین لازم است که راجع به اطلاع‌رسانی نهادهای مختلف آسیب‌شناسی شود و بعد از آن به‌دنبال نظام بدون مبالغه تبیین بشود. بسیاری از جوانان ده هشتادی، خبری از خدمات نظام ندارند و حتی شرایط امروز را هم به‌خوبی درک نمی‌کنند. کشور ما به‌عنوان یک کشور نفتی شناخته می‌شد و حکومتی بر آن حاکم بود که در خدمت منافع بیگانه بود و فاقد استقلال سیاسی و اقتصادی و نظامی بود و نقشی در جهان یا خاورمیانه بازی نمی‌کرد و تنها حامی منافع دشمنان بود. بنابراین بنا به فرمایش مقام معظم رهبری نیاز به جهاد تبیین داریم. بیان ایشان در باب جهاد تبیین بسیار حساب‌شده شده بود. تنها کافی است، حقایق را برای مردم بازرگو کنیم و مفاهیم ارزشی را بدون افراط و تفریط تبیین کنیم.

ضرورت جهاد تبیین در عرصه‌های مختلف علمی، فرهنگی

و…

ما را عرصه‌های مختلف جهاد تبیین، باید اولاً ارزش‌های خودمان را تبیین کنیم که این ارزش‌ها چطور برای حفظ ارزش زن، خانواده و امنیت‌های فردی و اجتماعی است. لازم است معارف بلند اهل بیت علیهم‌السلام را آن‌طور که شایسته است، تبیین کنیم. در این صورت جوانان عاشق این مسائل خواهند شد. ثانیاً باید خدمات نظام را برای مردم تبیین کنیم. تمام دولت‌ها با رأی مردم بر سر کار آمده‌اند و هرکدام هم، خدمات خاص خودشان را داشته‌اند. یکی از خطاهای بزرگ این است که خدمات یک جریان در دولت‌های مختلف نادیده گرفته بشود و مدام یکدیگر را متهم به ناکارآمدی کنند که در نتیجه، اجماع مرکزی حاصل می‌شود که دود آن به چشم خودمان خواهد رفت. گاهی تندروی‌ها از ناحیه برخی گروه‌ها و حتی گروه‌های ارزشی باعث شده که برای برخی از جوانان حالت ناامیدی پیش بیاید.

ادامه در صفحه بعد

ادامه از صفحه قبل (گفت‌وگو با آیت‌الله غروی)

بنده معتقدم تمامی دولت‌ها خدماتی را انجام داده و برخی از آنها مشکلاتی هم داشته‌اند و در عین اینکه برخی جهت‌گیری‌های فرهنگی آنها غلط بوده است؛ اما در مقایسه با بسیاری از کشورها موفق‌تر عمل کرده‌اند. لذا این‌طور نباشد که همه‌چیز را سیاه نشان بدهیم که در این‌صورت جوان خواهد گفت: نظام ناکارآمد است. بنده معتقدم ما خودی‌ها دست به دست هم داده‌ایم تا نشان بدهیم، نظام کارآمد نیست و این یک تهمت و دروغ است. مسئولیت برخی از مشکلاتی که پیش آمده، به عهده این افراد است. حقیقت این است که باید مسائل را درست نگاه کنیم و برخورد‌های ما باید بسیار سالم‌تر باشد. گاهی افرادی را که بسیار ارزشمند هستند، کنار می‌گذاریم؛ درحالی‌که آنها می‌توانند، بازوی خدمت‌گزاری برای کشور باشند.

امنیت، اعتقادات و ارزش‌ها، مهمترین اهداف دشمنان نظام مقدس جمهوری اسلامی

هدف دشمن بیرونی این است که امنیت، اعتقادات، ارزش‌ها و دلسوزان نظام و افراد مؤثر نظام را هدف قرار دهد. دشمن این‌ها را برای منفعت خودش انجام می‌دهد و دلش برای ما نسوخته است؛ اما متصدیان امر نیز باید جذب حداکثری داشته باشند و تا جایی که می‌توانیم، دافعه نداشته باشیم؛ اما معنای این سخن این نیست که اهل مذهبانه باشیم، بلکه لازم است، ارزش‌ها را حفظ کنیم؛ اما باید متوجه اهدافی که دشمن دنبال می‌کند، باشیم. بنابراین بر همه ما لازم است یک بازنگری نسبت به طرز تفکر و برخورد‌هایمان داشته باشیم؛ چراکه صدها هزار خون شهید برای نظام ریخته شده و هزینه‌های سنگینی داده‌ایم و نتایج بسیار درخشانی هم داشته‌ایم؛ به‌عنوان مثال استقلالی که کشور ما دارد، هم چنین مسئولیتی که کشور ما دارد، در دنیا نمونه‌ای ندارند. همچنین نمونه‌ای برای رهبری حاکم بر جامعه ما وجود ندارد؛ یک رهبر استوار، قوی و با صلاحیتی که هیچ منافعی برای خودش قائل نیست و تنها به منافع کشور و ملت توجه می‌کند. اگر در حال حاضر وضعیت کشور را با دیگر کشورها مقایسه کنید، متوجه جایگاه رفیع جمهوری اسلامی می‌شوید. شما شاهد بودید که رئیس‌جمهور روسیه که یکی از کشورهای قدرتمند دنیاست، با چه کیفیتی به ملاقات مقام معظم رهبری می‌رود. امروز ایران در منطقه نقش مؤثری دارد. اگر ایران نبود، وضعیت کشورهایی مانند فلسطین، سوریه، لبنان و کل منطقه وضعیت دیگری بود و دشمن همه‌جا را گرفته بود و تمام منافع را برای خودش ضبط کرده بود. همه این‌ها به‌نحوی خاکریز ما هستند. اگر خدای ناکرده آسیبی به هر کدام از این کشورها وارد بشود، به ما آسیب وارد می‌شود. این نکته مهمی است و باید آن را درک کنیم و در عین حال ظرفیت خودمان را هم بشناسیم. وضعیت ما بسیار خوب است. ما سالم‌ترین مسئولان را داریم؛ مسئولانی که می‌توانند به—خوبی ایفای نقش کنند. امروز یک تشکیلات مفلطن امنیتی، نظامی و انتظامی در کشور حاکم است و ما دارای استقلال سیاسی، اقتصادی و نظامی هستیم؛ البته مسئله تعامل چیز دیگری است و ربطی به استقلال ندارد. اگر اقتصاد ما استقلال آن‌چنانی داشته باشد، می‌تواند در جنبه‌های دیگر نظیر استقلال سیاسی هم تأثیرگذار باشد.

سخنی با متولیان فرهنگی کشور

تشکیلات فرهنگی کشور باید توجه داشته باشند که ما متناسب با شرایط روز، کار فرهنگی انجام نداده‌ایم. آموزش و پرورش حدود دوازده سال پیش‌های ما را پرورش می‌دهد که اگر کار خودش را به خوبی انجام می‌داد، نمی‌بایست بچه‌های ما امروز این‌طور آلت دست بیگانه قرار بگیرند. اگر صدا و سیمای ما نقش خودش را ایفا می‌کرد، نلبیستی اعتماد مردم به رسانه‌های بیگانه انجام می‌شد؛ البته وضعیت تفاوت پیدا کرده و فضای مجازی و گوشی‌های هوشمند به میدان آمده‌اند. اما باید توجه می‌کردیم که این‌طور وسیع و گسترده راه فضای مجازی را باز نمی‌کردیم، چرا از این شرایط پیشگیری نکردیم و تأثیر و تأثر فضای مجازی را برآورد نکردیم؛ و پادزهر لازم را با کارهای فرهنگی متناسب انجام ندادیم؛ امروز تشکیلات فرهنگی جامعه باید یک بازنگری در خود انجام بدهند.

کم‌کاری‌های خودمان را ببذیریم

یکی از خصوصیاتی که باید به آن توجه داشته باشیم، این است که هر اتفاقی که در کشور رخ می‌دهد، آن را به‌طور کامل به بیگانه نسبت ندهیم؛ چراکه این نگاه زمینه‌ای برای توجیه کم‌کاری‌هاست؛ بلکه باید بفهمیم و ببذیریم که ما در زمینه‌های مختلف کم‌کاری داشته و داریم و آن‌طور که باید، در جاهای مختلف هزینه به کار نکرده‌ایم. باید دانشگاه‌های ما به‌شکلی و مدارس ما به‌شکل دیگر بازنگری کنند. لازم است سیاست‌های فرهنگی و راهبردها را مورد بازنگری قرار بدهیم.

همچنین لازم است، نسبت به نیروی انسانی و محتوا و همچنین نظام فرهنگی و اداری بازنگری کنیم. اگر عدالت اجتماعی پدید بیاید و جوانان ما آن را درک کنند، هرگز فریب فریب‌کاران را نخواهند خورد. اگر فساد اداری که فی‌الجمله وجود دارد و بالجمله وجود ندارد، نباشد، شرایط‌طور دیگر خواهد شد. این—طور نباشد که فقط از خودمان تعریف بکنیم، اگر جلوی این مفاسد گرفته بشود، شرایط به‌گونه‌ای دیگر خواهد بود. حیف است که این نظام با وجود افراد پاک‌دست و خدمتگزار که در سطوح مختلف کشور خدمت‌رسانی می‌کنند، آسیب ببینند. این‌طور نباشد که در سطوح پایین، افرادی تخلف کنند و قانون هم برای برخورد با آنها به کمک مسئولان نیاید. نظام اسلامی نظامی است که عدالت، عفت، انسانیت، حیا و دیگر

ارزش‌ها

برای آن محور است. اگر بر اساس این مسائل عمل کنیم، نظام ما درخشش خواهد کرد و همه این را احساس خواهند کرد. باید ببذیریم که ضعف‌هایی داشته و داریم که زمینه شکل‌گیری مسائل منفی در اجتماع شده است. در انقلاب ما این متدینین بودند که نقش محوری را در پیروزی انقلاب بر عهده داشتند. این‌ها کسانی بودند که سر و کارشان با مساجد و هیئات مذهبی بود. بسیاری از این افراد تلویزیون نمی‌خریدند و از رادیو در حد ایام سوگواری و مانند آن استفاده می‌کردند. این‌ها افرادی بودند که انقلاب را به پیروزی رساندند. البته آن‌روز ماهواره و اینترنت و فضای مجازی وجود نداشت؛ ولی وقتی نظام اسلامی داریم، باید طوری عمل کنیم که مدارس و دانشگاه‌های ما وضعیت دیگری داشته باشند. در مجموع نظام کارآمد بوده است؛ اما باید به ضعف‌ها هم توجه داشته باشیم. این مسائلی که پیش می‌آید تا حدی مربوط به ضعف‌ها و قصور‌هاست. در نتیجه باید سعی کنیم، هم‌فازی داشته باشیم، همدیگر را طرد و نفی نکنیم و در عین حال بر ارزش‌ها هم پافشاری داشته باشیم.



متن کامل یادداشت:

اغتشاشات و وقایع اخیر که دست‌های پیدا و پنهان کشورهای معاند با جمهوری اسلامی در آن به خوبی مشاهده می‌شود، مجموعه‌ای از فتنه‌گری‌ها و جنگ ترکیبی آشفته و پریشان دشمنان ستیزه‌جواست که با تمام قوا، جهت تضعیف و تخریب موقعیت کشورمان همسو و متحد شده‌اند؛ تنوع به‌کارگیری تجهیزات رسانه‌ای و سررازی شدن امکانات خرابکارانه و همچنین نوع اهدافی که از آن سخن می‌گویند و یا از رفتارشان پیداست، نمایان‌گر استیصال و انفعال در برابر تأثیر و قدرت فراگیر جمهوری اسلاهی در محور مقاومت و پایداری در برابر زیاده‌خواهی و امتیازگرفتن از کشورمان است.

مجموعه این تحركات نشان می‌دهد که دشمنان روی احساسات و مطالبات جوانان، حساب و با ریاکاری در صدد ایجاد فضایی غیرواقعی از کشور، در داخل و خارج می‌باشند. شاید اگر قرار بر اعتراضی بود، می‌بایست بر روی مشکلات اقتصادی متمرکز می‌شدند؛ ولی وقتی مسئله زن و حجاب یا مباحث مذهبی، قومیتی و ملی را در صدر تحلیل‌ها و تبلیغات خود قرار می‌دهند، گویای آن است که اتاق فکر اغتشاشات و خارج‌نشینان مرتجع، برنامه‌ای فزائر از آنچه در برابر و فرآوری بعضی از جوانان و اغتشاشگران قرار داده است، می‌باشد به هر صورت پیچیدگی‌های جنگ ترکیبی، نیازمند محاسباتی دقیق از سوی مسئولان و نیز جامعه می‌باشد تا در چنین مواقعی که معاندین با انگیزه تحمیل فکر خود بر جامعه هستند، اهالی و آحاد جامعه به موضوعات، زمینه‌ها، ریشه‌ها، عوامل، روش‌های فتنه‌انگیزی، آشوب‌گری و ستیزه‌جویی با جریان حق و حاکم بر جامعه، توجه کافی داشته تا فتنه‌ها خنثی و هزینه‌ها تقلیل یابد.

این یادداشت بر اساس خطبه‌ها و بیانات امیرالمؤمنین امام علی ^{علیه السلام} می‌باشد تا نسبت به مهارت جامعه در شناخت و دفع فتنه‌ها و با رویکرد به تکالیف جامعه نسبت بی‌اثر کردن توطئه‌ها و فتنه‌هائی می‌باشد که افکار و رفتار جامعه را هدف گرفته‌اند، تا نسبت به وقایع اخیر و تکالیف جامعه نسبت به حوادث و پشت صحنه‌های آن، همچون گذشته دقت بیشتری در اهداف و شرارت‌های دشمنان، صورت پذیرد و قبل از آن بیان چند نکته ضروری است:

نکته اول: فتنه به‌معنای امتحان و آزمودن می‌باشد. با دقت و مرور این واژه در قرآن کریم، ایجاد فتنه در جوامع را با توجه به انگیزه‌های فتنه‌گران بیان کرده است؛ فریب دادن ملت‌ها ؛ تفرقه‌افکنی در جامعه ؛ بدعت‌گذاری ؛ و شبهه‌افکنی ؛ از جمله مضادیق فتنه می‌باشد؛ اما آنچه در اذهان تبادر و تداعی می‌کند و به‌مرور، در محاورات به‌تدریج دارای معنایی اصلی و عرفی مشهور شده، به‌معنای انگیزه‌های شوم در تفرقه و تخریب و برهم زدن نظامات و شاکله جامعه اسلاهی می‌باشد که در صورت تداوم تا تسری به بدنه جامعه، باعث در خطر قرار گرفتن جامعه در تله دشمنان می‌باشد؛ خداوند متعال خطر وقوع فتنه در جامعه را با صریح‌ترین و دقیق‌ترین تعابیر، بیان نموده و می‌فرماید: ﴿الفتنة أشد من القتل﴾^۱ و ﴿الفتنة أكبر من القتل﴾^۲

• **لزوم تجزیه و تحلیل فتنه‌های گذشته و عبرت‌گیری از آنها**

نکته دوم: تاریخ شیعه، حوادث و وقایع بسیاری در دوران خود دیده که حامل درس‌ها و پندهای آموزنده‌ای برای جوامع است تا با درس‌آموزی و عبرت‌گیری

مهارت جامعه در شناخت و دفع فتنه‌ها

نایب رئیس مجمع عمومی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

حجت‌الاسلام و المسلمین حسین بنیادی استاد حوزه علمیه قم، در یاداشتی با اشاره به موضوع مهارت جامعه در شناخت و دفع فتنه‌ها، آورده است: این یادداشت بر اساس خطبه‌ها و بیانات امیرالمؤمنین امام علی ^{علیه السلام} است تا نسبت به مهارت جامعه در شناخت و دفع فتنه‌ها و با رویکرد به تکالیف جامعه نسبت بی‌اثر کردن توطئه‌ها و فتنه‌هائی است که افکار و رفتار جامعه را هدف گرفته‌اند، تا نسبت به وقایع اخیر و تکالیف جامعه نسبت به حوادث و پشت صحنه‌های آن، همچون گذشته دقت بیشتری در اهداف و شرارت‌های دشمنان، صورت گیرد.

از بیداری و پویایی یا خفتگی و خمودگی آن دوران، رسالت عمومی جامعه در زمان‌های دیگر را شناخت و به‌کار بست.

قبل از هرگونه تبیین نیاز به تجزیه و تحلیل جامعه نسبت به اتفاقات می‌باشد؛ بدین معنا که جامعه خود را در مقابل سؤالاتی قرار دهد و برای خود و دیگران جوابی منطقی داشته باشد. این جواب نتیجه تجزیه و تحلیل واقع‌بینانه است که در شکل پاسخ ارائه می‌شود؛ اساساً جامعه فهیم، جامعه‌ای است که دائم خود را در معرض سؤالاتی قرار دهد که برای پاسخ صحیح آنها، نیاز به شناخت و هویشیاری از شوک‌های اجتماعی و شوک‌های اهالی جامعه دارد. بدیهی است که تراکم سؤالات و پیدا نکردن پاسخ برای آنها، مسیر جامعه را به‌صورت ملموسی، تغییر می‌دهد که الزاماً نمی‌تواند مسیر درستی باشد. در همین رابطه می‌توان به نتایجی واقعی برای حل مسائل دست یافت.

نکته سوم: فهم جامعه از مبدأ و منتهای اعتراضات و اغتشاشات، نکته مهم دیگری است که اهالی جامعه را به نتایجی که بنوان میان واقعیت‌ها و تحریفات تمیز و تفاوت قائل شد، اموری مانند اینکه: آیا این اغتشاشات تمام ماجراست یا مقدمه برای فتنه‌گری‌های بعدی و آتش‌افروزی‌های خطرناک است، اینها در حالی است که هدف اصلی و هجمه سنگین رسانه‌ها، به اذهان عموم و در کل جامعه است؛ همان‌طور که در مقیاس کوچکتر، رواج شبهه در جامعه، با هدف تزلزل افکار و اسقاط ارزش‌های ثابت در جامعه می‌باشد.

• **مهارت جامعه در دام شیطان قرار نرفتن**

اصل اولی در دفع فتنه‌ها توسط جامعه، شناخت دام‌های شیطانی و زمین دشمن می‌باشد؛ لازمه این امر، آگاهی جامعه از تله‌ها و دام‌هایی است که شیاطین و دشمنان با تزویر خود ساخته و با تربین اهداف خود و وعده‌های پوچ، در اذهان جامعه القا می‌کنند و در گام نخست به فکر تسخیر افکار و سپس ایجاد تزوید و سستی نسبت به اعتقادات و ارزش‌ها و سپس در صدد تفرقه و تجزیه و تقابل در میان امت اسلامی می‌کوشند؛ از این‌رو باید در شناخت «دام‌های شیطان و زمین دشمنان» کوشید تا خواسته یا ناخواسته، مقهور فریب شیطان و مسحور وعده‌های دشمنان نشده و در زمینی که بعضاً آن را برای رسیدن به مقاصد شوم، هموار معرفی می‌کند، ایفای نقش ننماییم. امیرالمؤمنین امام علی ^{علیه السلام} در بیبانی دقیق خطاب به آحاد جامعه می‌فرماید: ﴿فلا تکنونوا أنصاب الفتن و أعلام البدع و الزوما ما عقد علیه حیل الجماعة و بنیت علیه أركان الطاعة﴾^۱؛ سعی کنید که شما پرچم فتنه‌ها و نشانه‌های بدعت‌ها نباشید و آنچه را که پیوند امت اسلامی بدان استوار و پایه‌های طاعت بر آن پایدار است، بر خود لازم شمارید. حضرت در ادامه همین فراز سفارشی آکید و هشداری جدی بیان و اعلام می‌فرمایند: ﴿واقفوا مدارج الشیطان و مهابط العدوان﴾^۲؛ از گرفتار شدن در دام‌های شیطان و فرار گرفتن در وادی دشمنی‌ها بپرهیزید.

• **مهارت جامعه در دوری از غفلت‌زدگی و مرعوب دشمنان شدن**

هر چند عوامل غفلت جامعه فراوان است، اما آنجا که دشمنان با به‌کارگیری معادلات پیچیده، سعی در ایجاد غفلت‌زدگی جامعه می‌کنند، به‌صورتی‌که حقایق دیده نشود و علم‌های ستیزه‌جویان به‌صورت عریان و نمایان با قصد بر هم زدن آسایش و امنیت و زدودن پای‌بندی‌های جامعه در دروازه عقل و قلب جامعه، اردو می‌زنند تا نگاه‌ها و سپس نظر‌ها را بر پایه‌های سست تغییر دهند، در چنین آوردگاهی که ظرف آن، وجود معرفت و بصیرت انسان‌هاست، منجی انسان، دوری از ابزار و فضای ایجاد غفلت است؛ در واقع فهم از هجمه‌ها و اهداف این هجوم‌هاست که جامعه را بیدارتر و در برابر تیرهای سهمگین فتنه، پایدار و مقاوم می‌سازد. لازم است، به نظر امیرالمؤمنین ^{علیه السلام} در بیبانی تکان‌دهنده که از سیر فتنه‌گری و مقاصد فتنه‌جویان می‌گویند توجه شود، تا جامعه از بند غفلت، رهایی یابد و راهی برای تفروق و استیلار بر این حرکت مرموز؛ یعنی ایجاد غفلت و فراموشی اصول و فروغ، پیدا‌کند که بصیرت، تفکر و عبرت‌آموزی است.



مهارت جامعه در شناخت و دفع فتنه‌ها

نایب رئیس مجمع عمومی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

حجت‌الاسلام و المسلمین حسین بنیادی استاد حوزه علمیه قم، در یاداشتی با اشاره به موضوع مهارت جامعه در شناخت و دفع فتنه‌ها، آورده است: این یادداشت بر اساس خطبه‌ها و بیانات امیرالمؤمنین امام علی ^{علیه السلام} است تا نسبت به مهارت جامعه در شناخت و دفع فتنه‌ها و با رویکرد به تکالیف جامعه نسبت بی‌اثر کردن توطئه‌ها و فتنه‌هائی است که افکار و رفتار جامعه را هدف گرفته‌اند، تا نسبت به وقایع اخیر و تکالیف جامعه نسبت به حوادث و پشت صحنه‌های آن، همچون گذشته دقت بیشتری در اهداف و شرارت‌های دشمنان، صورت گیرد.

«فلینتفع امره بنفسه؛ فانما البصیر من سمع تفککر و نظر فأبصر و انتفع بالعبر ثم سلک جدداً واضحاً، يتجنب فيه الصرعة فی‌المهاوی والضلال فی‌المغاوی و لا یعین علی نفسه الغواة بتعسف فی حق أو تحریف فی لفظی أو تخوف من صدق؛^۱ هر کس باید از کار خویش بهره گیرد و انسان بینا کسی است که به‌درستی شنید و اندیشه کرد؛ پس به‌درستی نگریست و آگاه شد و از عبرت‌ها پند گرفت؛ سپس راه روشنی را پیمود و از افتادن در پرتگاه‌ها و گم شدن در کوره‌راه‌ها دوری کرد و کوشید تا عدالت را پاس دارد و برای گمراهان جای اعتراض باقی نگذارد که در حق سخت‌گیری کند، یا در سخن حق، تحریف روا دارد و یا در گفتن سخن راست، ترسد.

• **مهارت جامعه در شناخت انسان‌ها در دوره فتنه**

جامعه متشکل از انسان‌هایی است که به‌همین جهت افکاری متنوع را در خود جای داده است؛ افکاری که می‌تواند در خدمت حق یا در خدمت باطل قرار بگیرند. این موضوع در میان خواص جامعه خود را بهتر نشان می‌دهد و معمولاً تأثیر بالایی در زدودن فتنه‌ها و یا بارفروخته کردن بیشتر آن دارد. تاریخ و تجربه، فهرستی از خواص را در خود جای داده است که محوریت فهم در جامعه و مقابله با دسیسه‌ها بوده‌اند و جامعه را از دره‌های سقوط به دیار امن رهنمون ساخته‌اند و عکس آن نیز، به‌وفور ثبت و درج گردیده است؛ گروه خواص جزئی از جامعه می‌باشند؛ اما آنچه که برای اهالی جامعه اهمیت والاتبی دارد و کلیت جامعه را به جامعه‌ای فهیم و نخبه ارتقاء می‌بخشد، شناخت خواص و نوع رفتار آنان در دوره فتنه می‌باشد که این نیز، نهتنها از تکالیف عقیدتی و معرفتی جامعه می‌باشد؛ بلکه موجبات استحکام و اتحاد جامعه یا عکس آن را رقم می‌زند؛ امیرالمؤمنین امام علی ^{علیه السلام} در خطبه‌ها و نامه‌های خود گاه، جامعه را و گاه، صغی را و گاه، فردی را مورد خطاب قرار می‌دهند تا تأثیر متقابل آنها در رویدادهای جامعه را تبیین همراه با هشدار نمایند. بیان جامع آن حضرت درباره ضرورت شناخت اصناف مردم در جامعه، نسخه کاملی است بر اهمیت و به‌کار بستن بصیرت در شناخت افراد جابر در جامعه که می‌فرماید:

«والناس علی أربعة أصناف: منهم من لایمنعه الفساد فی‌الأرض إلا‌مهانة نفسه و کلاله حده و تضییض وفره و منهم المصلت لسیفه و المعمل بشره و المجلب بخیله و رجله قد أشطره نفسه و أویق دینه لحطام ینتهزه أو مقنّب بقوده أو منیر یفرعه و لبئس المتجر آن تری الدنیا لنفسک ثمناً و مما لک عبدالله عوضاً و منهم من یطلب الدنیا بعمل الآخرة و لا یطلب الآخرة بعمل الدنیا قد طامن من شخصه و قارب من خطوه و شمر من توبه و زخرف من نفسه للأمانة و اتخذ لله ذریعة إلی‌المعصية و منهم من أبعده عن طلب الملك ضوئلة نفسه و انقطاع سببه قفصرته الحال علی حاله تجحلی باسم القناعة و ترین بلباس أهل الزهادة و لیست من ذکک فی‌مراح و لا مغدی؛^۲

مردم چهار گروه‌اند:

۱. گروهی اگر دست به فساد نمی‌زنند، برای این است که روحشان ناتوان و شمشیرشان کند و امکانات مالی در اختیار ندرآیند؛

۲. گروه دیگر، آنان که شمشیر کشیده و شر و فسادشان را آشکار کرده‌اند، لشکرهای پیاده و سواره خود را گرد آورده و خود آماده کشتار دیگرانند. دین را برای به دست آوردن مال دنیا تباه کردند که یا رئیس و فرمانده گروهی شوند، یا بر بلندی افرخته، سخن بگویند؛ چه بد تجارتی که دنیا را بهای جان خود بدانی و با آنچه که در نزد خداست، معاوضه نمایی؛

۳. گروهی دیگر، با اعمال آخرت، دنیا را می‌طلبند و با اعمال دنیا در پی کسب مقام‌های معنوی آخرت نیستند، خود را کوچک و متواضع جلوه می‌دهند، گام‌ها را ریاکارانه و کوتاه برمی‌دارند، دامن خود را جمع کرده، خود را همانند مؤمنان واقعی می‌آرایند و پوشش الهی را وسیله نفاق و دورویی و دنیاطلبی خود قرار می‌دهند؛

۴. برخی دیگر، با بسپنی و ذلت و فقدان امکانات، از به دست آوردن قدرت محروم مانده‌اند که خود را به زیور قناعت آراسته و لباس زاهدان را پوشیده‌اند. اینان هرگز و در هیچ زمانی از شب و روز، از زاهدان راستین نبوده‌اند.

• **هدف دشمن ایجاد اختلاف در صفوف متحد جامعه و تضعیف نظام اسلامی است**

آنچه در این ایام مشاهده شد، متحد شدن استکبار با کشورهای مستبد، در راه‌انداختن جنگی کور و ترکیبی برای اختلاف و اغتشاش در جامعه اسلامی است و در این حرکت مذبحوحانه تمام امکانات خود را به‌کار بسته است و هدف اصلی آنها بیشتر اختلاف در صفوف متحد جامعه و تضعیف جریان مقتدر نظام اسلامی است. امیرالمؤمنین ^{علیه السلام} درباره خطر بنی‌امیه و جریان فتنه‌گر و سلطه‌جوی این گروه می‌فرمایند: ﴿فإنها فتنة عمیاء مظلمة عمت خطتها و خصت بلبئتها و أصاب البلاء﴾^۳؛ فتنه آنان فتنه‌ای کور و ظلمانی‌که سلطه‌اش همه جا فرا گرفته و بالای آن دانمگیر نیکوکاران است.

خطاب امام ^{علیه السلام} به مردم و تعبیر از فتنه بنی‌امیه، به «فتنه کور و ظلمانی» تعبیری دقیق است که خطر آنها برای جامعه فراگیر و جدلی است که عبرت‌ها را در زمان کنونی بیشتر می‌کند و در این میان، نقش عموم جامعه اسلامی به‌ویژه مسئولان و مدیران در زدودن بسترها و زمینه‌های وقوع فتنه‌ها، اساسی و سرنوشت‌ساز می‌باشد تا بهانه‌ها برای تکرار چنین رخدادهایی را بگیرد.

البته چنانکه این مطالب را عرض می‌کنیم، ایمان راسخ داریم که جامعه و امت اسلامی و مؤمن ایران عزیز و ملت غیور، در مقابل این‌گونه دسیسه‌ها چنانکه تاریخ پرافتخار انقلاب اسلامی مبین و مؤید آن است، با درنظر داشتن ابعاد و زوایای وقایع و تعییبت از رهبری حکیم و درایت در عمل، توطئه‌های دشمنان را خنثی خواهد کرد و با عنایت و وعده‌های الهی، شکست در اردوگاه دشمنان، امری محتم می‌باشد.

• **پی‌نوشت‌ها**

۱. اعراف، ۲۷؛ ۲. توبه، ۴۷؛ ۳. مائده، ۴۹؛ ۴. آل‌عمران، ۷؛ ۵. بقره، ۱۹۱؛ ۶. بقره، ۲۱۷؛ ۷. نهج البلاغه، خطبه ۱۵۱؛ ۸. نهج البلاغه، خطبه ۱۵۱؛ ۹. نهج البلاغه، خطبه ۱۵۳؛ ۱۰. نهج البلاغه، خطبه ۳۲؛ ۱۱. نهج البلاغه، خطبه ۹۳.



وزیر اطلاعات در تحلیل تفصیلی از آغاز جنگ ترکیبی علیه ملت ایران در حوادث اخیر

تضمینی برای تداوم صبر راهبردی ایران وجود ندارد

رهبر انقلاب اسلامی از ابتدای حوادث اخیر، چندین بار به برنامه‌ریزی دشمن از ماه‌ها قبل برای ایجاد اغتشاش و آشوب در کشور اشاره کرده‌اند. پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای، برای تحلیل دقیق‌تر پشت‌صحنه آشوب‌های اخیر از منظر امنیتی، با حجت‌الاسلام والمسلمین سیداسماعیل خطیبی، وزیر اطلاعات جمهوری اسلامی ایران به گفت‌وگو پرداخته است که تقدیم خوانندگان محترم هفته‌نامه افق حوزه می‌شود.

و تعدادی از آنها را دستگیر کردیم. مأموران اطلاعات خارجی فرانسه DGSE اقدام به ارتباطگیری و آموزش کانون‌های صنفی غیرقانونی برای ایجاد جریان اعتراضی و آشوب کردند. از تمامی دیدارها، تماس‌ها و ارتباطات آنها مستندات تهیه شده است و این جاسوسان، به سزای اقدامات خود خواهند رسید.

برخی دیگر از عناصر مزدور هستند و آگاه یا ناآگاه از پشت ماجرا، به‌خاطر مقداری پول و یا وعده اقامت در خارج، علیه مملکت خودشان اقدام می‌کنند. آتش‌زدن، تخریب‌کردن، جاقوکی، تیراندازی با اسلحه‌های شکاری و جنگی و حتی فحاشی و اهانت به اهل‌بیت ^{علیهم‌السلام}، بخشی از کارهای این مزدوران است.

از آن‌جا که شیوع و شگرد هر سرویس اطلاعاتی متفاوت است، دشمنان نیز، هر کدام بخشی از ظرفیت‌های میدانی بحران‌ها را به‌عهده می‌گیرند. برخی به تقویت نهادهای حقوق بشری و سازماندهی گزارشگران و فعالان مدنی می‌پردازند. برخی شبکه اراذل و اوباش را سازماندهی می‌کنند. برخی به‌واسطه ارتباطات و حضور گسترده‌شان در کشورهای منطقه، اقدام به قاچاق سلاح و مواد منفجره به داخل می‌کنند و برخی نیز، در حوزه سایبری و عملیات روانی مشغول هستند؛ اما جملگی اینها، در راستای اجرای یک بسته طراحی‌شده واحد عمل می‌کنند.

ما در بیانیه مشترک با برادران مان در سازمان اطلاعات سپاه، گفتیم: دشمن در اغتشاشات اخیر، از «جنگ ترکیبی» استفاده کرد. یکی از مهم‌ترین ارکان و بسترهای مطرح در نبردهای ترکیبی(هیبریدی)، فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی بیگانه و مشخصاً آمریکایی است. این شبکه‌ها نقشی حیاتی در هسته مرکزی نبرد هیبریدی ایفا می‌کنند. پلتفرم‌های ارتباطی مجازی، اکنون تبدیل به قسمتی از استراتژی جنگی شده‌اند؛ نه‌تنها به‌منظور هدایت اقدامات و اغتشاشات و جمع‌آوری اطلاعات؛ بلکه مهم‌تر از آن، با هدف تأثیرگذاری بر اعتقادات و گرایشات مخاطبان هدف در مرحله بعدی، به‌منظور حرکت دادن آنان به سوی اقدام موردنظر، بهره‌برداری می‌نمایند.

بی‌شک بزرگترین عملیات تأثیر روی کشور در جهان برای بی‌ثبات‌سازی و ایجاد اغتشاش، بر اساس مدل عملیات ترکیبی به‌عنوان عامل پیش‌برنده جنگ ادراکی، همانی بود که از چندماه پیش از اغتشاشات اخیر و در حین اغتشاشات و اکنون، در دوره پسا‌اغتشاشات از مبدأ -به‌تعبیر حضرت آقا- رژیم مافیایی آمریکا و هم‌پیمانانی همچون انگلیس خبیث و رژیم کودک‌کش صهیونیستی و گاو شیرده سعودی صورت گرفت.

البته در سازماندهی و اجرا دست رژیم صهیونیستی آشکارتر بود. در سامان‌دهی تبلیغات دست رویاه انگلیسی واضح‌تر بود. در هزینه کردن دست رژیم سعودی را به عیان می‌دیدیم تا آن‌جا که در نمایش منحنط برلین که سلطنت‌طلبان و منافقین و تجزیه‌طلبان و گروه‌های منحرف جنسی جمع شده بودند، کل حمایت مالی این پروژه در حوزه تبلیغات، فضاسازی، پوشش صوتی و تصویری و اجاره تجهیزات پیشرفته برای تصویربرداری هوایی از تجمع و ارائه تسهیلات برای حضور پر تعداد و منسجم خبرنگاران و غذاهای توزیع شده و… جملگی با هزینه رژیم بدوی سعودی صورت گرفت. مابرای این داعیه سند داریم.

« در مورد شبکه اجرایی این برنامه در داخل کشور

از جمله اسناد مسیر، آتش‌زدن سطل زباله، کشف حجاب، شعاردهی و… توجه اطرفیان را به خود جلب نموده و به‌تدریج معترضان رادیکال را به‌یاری می‌خواندند. آرام آرام بخش‌های دیگری از مردم در قالب عناصر هیجانی و تماشاگر به جمعیت اضافه می‌شدند. جالب آن‌که هسته اولیه، بلافاصله بعد از شکل گرفتن تجمع، محل را ترک نموده و برای راه‌اندازی تجمع جدید، دست به کار می‌شدند.

۲) نقش‌آفرینی زمینیه‌ای: فعالیت سازمان‌دهی‌شده خشونت و شبکه‌سازی تحت مدیریت سرویس‌های اطلاعاتی با همکاری گروهک‌های ضدانقلاب از مدت‌ها تلاش نموده‌اند تا علاوه بر اقدامات تشکیلاتی و هسته‌سازی ضدامنیتی، بدنه‌ای مستعد در بستر اجتماعی آسیب‌دیده فراهم نمایند تا تحت شرایط اجتماعی و اقتصادی کشور، از نارضایتی‌های این فشر بهره‌برداری نمایند؛ لذا علاوه بر فعالیت‌های تشکیلاتی، شاهد حضور عده‌ای از تجمع‌کنندگان در چارچوب «حرکت‌های گله‌ای» هستیم.

در واقع عده‌ای بدون وابستگی تشکیلاتی در تجمعات شرکت نمودند که ناآگاهانه در نقش سپاهی لشکر و سپر انسانی عناصر تشکیلاتی و ضدانقلاب قرار گرفتند و دشمن از یک‌سو با ایجاد تکانه‌های اقتصادی، سیاسی، روانی و مدیریتی از طریق اعمال فشار حد‌کنتری، تمام تلاش خود را برای ایجاد اختلال در نظم و فرآیندهای سازنده کشور و کاهش مقبولیت عملکردی نظام به‌کار گرفته و از سوی دیگر، با عملیات روانی و رسانه‌ای گسترده تلاش می‌کند، این حس نارضایتی را در بین مردم صد‌چندان کند. البته ما منکر نارسایی و نارضایتی نیستیم؛ اما معتقدیم تزیق ناامیدی و یأس تحمل مشکلات را دشوارتر می‌کند و بذر نفرت و خشم را در بدنه جامعه می‌کارد؛ در واقع ضدانقلاب و جبهه معاند امروز محصول ماه‌ها سیاه‌نمایی و دروغ‌پردازی خود را در کنار ضعف حوزه اطلاع‌رسانی و تبیینی داخلی درو می‌کنند. در این میان، باید به نقش رسانه‌های فارسی‌زبان لندنی سعودی که ما اسم «نارسانه» را بر آنها گذاشته‌ایم، توجه خاص کرد. این‌ها وارد هدایت عملیاتی صحنه شدند. ما اطلاعاتی داریم که سرویس‌هاس جاسوسی دشمن به‌صورت لحظه‌ای به اینها خبر و تصویر می‌دادند و این شبکه‌ها، اغتشاشگران را در صحنه هدایت می‌کردند که در لحظه در کجا تجمع کنند و با رسیدن نیروهای حافظ نظم و امنیت، خط می‌دادند که چگونه با آنها مقابله و چگونه نیروها را درگیر کنند. خط «کنشته‌سازی» در این هدایت عملیاتی، به‌شدت دنبال می‌شد. هم در صحنه اغتشاشات و هم خارج از صحنه، انتساب تعدادی قتل مشکوک با خودکشی و یا حتی فوت عادی به نیروهای حافظ نظم و امنیت، بسیار آشکار بود.

در این رویکرد نقش سه‌گانه لندنی –سعودی– آمریکایی (بی‌بی‌سی فارسی، اینترنشنال سعودی و من و تو) بسیار بارزتر از بقیه بود.

« به‌جز بعد امنیتی، در بعد رسانه‌ای و تبلیغاتی هم، هماهنگی عجیبی بین رسانه‌های خارجی اعم از فارسی‌زبان و غیرفارسی‌زبان برای پوشش این اغتشاشات وجود داشت. آیا وزارت اطلاعات در این زمینه هم، شناخت و اطلاعاتی دارن که شبکه پشت‌صحنه این هماهنگی رسانه‌ای و تبلیغاتی، چه افراد یا گروه‌هایی هستند که حتی بعضاً چهره‌های فرهنگی و رسانه‌ای خارجی راهم، برای این موضوع سر خط می‌کردند؟

● فضای مجازی کشور و شبکه‌های اجتماعی طی یک دهه گذشته، گرفتار هرج و مرجی شده است که هیچ‌کدام از کشورهای مدعی آزادی، حد اندکی از این هرج و مرج را هم نمی‌پذیرند. در این فضای هرج و مرج، حقیقت، دروغ و دروغ، حقیقت نشان داده می‌شود. برخی کشورهای غربی

به‌لحاظ عملیاتی نقش دشمن در این اغتشاشات از دو منظر قابل تبیین است:
۱) نقش‌آفرینی صحنه‌ای: در این الگو، شبکه‌ای مرکب از عناصر آگاه و ناآگاه در سطوح مختلف نقش‌آفرینی نموده‌اند. به باور ما، بر اساس اطلاعات موجود از منابع اطلاعاتی، فنی، افزایر متهمین و واقعیت‌های صحنه، اغتشاشات اخیر که برخلاف گذشته به‌صورت پراکنده شکل می‌گرفت، از طراحی پیچیده‌ای برخوردار بود که با مداخله عناصر وابسته به سرویس‌های اطلاعاتی و گروهک‌های ضدانقلاب و تجزیه‌طلب تروریست هدایت می‌شد. این الگو با محوریت از بین بردن تمرکز نیروهای ضدشورش و تسری ناآرامی به نقاط مختلف شهر طراحی شده و به اجرا درآمده بود. آتش این تجمعات پراکنده، توسط عناصر معدود و معین و با اقدامات منظم، حساب‌شده و جسورانه شعله‌ور می‌شد که کاملاً تشکیلاتی و هدایت‌شده بود. این افراد به اشکال مختلف کشور را نشانه رفته‌اند.

● فضای مجازی کشور و شبکه‌های اجتماعی طی یک دهه گذشته، گرفتار هرج و مرجی شده است که هیچ‌کدام از کشورهای مدعی آزادی، حد اندکی از این هرج و مرج را هم نمی‌پذیرند. در این فضای هرج و مرج، حقیقت، دروغ و دروغ، حقیقت نشان داده می‌شود. برخی کشورهای غربی

به‌لحاظ عملیاتی نقش دشمن در این اغتشاشات از دو منظر قابل تبیین است:
۱) نقش‌آفرینی صحنه‌ای: در این الگو، شبکه‌ای مرکب از عناصر آگاه و ناآگاه در سطوح مختلف نقش‌آفرینی نموده‌اند. به باور ما، بر اساس اطلاعات موجود از منابع اطلاعاتی، فنی، افزایر متهمین و واقعیت‌های صحنه، اغتشاشات اخیر که برخلاف گذشته به‌صورت پراکنده شکل می‌گرفت، از طراحی پیچیده‌ای برخوردار بود که با مداخله عناصر وابسته به سرویس‌های اطلاعاتی و گروهک‌های ضدانقلاب و تجزیه‌طلب تروریست هدایت می‌شد. این الگو با محوریت از بین بردن تمرکز نیروهای ضدشورش و تسری ناآرامی به نقاط مختلف شهر طراحی شده و به اجرا درآمده بود. آتش این تجمعات پراکنده، توسط عناصر معدود و معین و با اقدامات منظم، حساب‌شده و جسورانه شعله‌ور می‌شد که کاملاً تشکیلاتی و هدایت‌شده بود. این افراد به اشکال مختلف کشور را نشانه رفته‌اند.



ویژنه‌نامه تـــوهـــم

چنان‌که برای عموم مردم و تحلیل‌گران عرصه رسانه نیز، واضح شده است که این اغتشاشات بیش از آن‌که نماد اعتراض مردمی و باوقوع مشکل در کف خیابان باشد، در فضای رسانه‌ای و مجازی جریان دارد و به‌همین جهت به آن عنوان «بزرگترین عملیات تأثیرگذاری» می‌دهیم. در این صحنه، همچنان‌که در پاسخ به سؤال قبلی گفتیم، نقش رسانه‌های ماهواره‌ای و مجازی و شبکه‌های اجتماعی، بیش از هر زمان دیگر و به‌دور از استانداردهای رایج رسانه‌ای در جریان است.

علاوه بر هدایت شبکه‌های ماهواره‌ای، توسط سرویس‌های اطلاعاتی، گزارش‌های زیادی از فعالیت‌های گروه‌های مختلف ضدانقلاب در بستر رسانه وجود دارد که تحت مدیریت سرویس‌های اطلاعاتی متخاصم ایفای نقش می‌کنند که شاخص‌ترین آن، مداخله مستقیم آمریکا برای هماهنگ‌سازی برخی از گروه‌های تروریستی ضدانقلاب با شبکه اینترنشنال بوده است که عملاً سازمان تروریستی اینترنشنال را شکل داده است و در مواردی نیز، رژیم صهیونیستی با برخی از اعضای گروهک‌های تروریستی ارتباط و هدایت‌گری داشته است.

بهره‌گیری از الگوی شورشی‌سازی در فضای مجازی، نفوذ در کانون‌های صنفی و اقشاری و نیز تأثیرگذاری بر سلب‌ریئی‌ها، از‌اضاح طرح دشمن در هدایت رسانه‌ای است.

میزان مداخله سرویس‌های اطلاعاتی به‌گونه‌ای است که علاوه بر تغییر الگوی معمول نرم‌افزارهای شبکه‌های اجتماعی، نه‌تنها بر میزان نشر و فعالیت جریان آزاد اطلاعات خدشه وارد کرده‌اند؛ بلکه با تهدید و فشار، از فعالیت عناصر غیرهمسو با خود مانعت می‌کنند. امروز اگر کسی همسو با این جریان حرف نزند، از بستر فضای مجازی حذف خواهد شد و کسی که موضع مستقلی داشته باشد، از سوی شبکه رسانه‌ای ضدانقلاب تحت فشار، توهین و تهدید قرار می‌گیرد. برخی از فعالان حوزه اقتصادی و فرهنگی در فضای مجازی که از بستر شبکه‌های اجتماعی درآمدزایی داشتند، تحت فشار وارده دچار آسیب هستند و یا مجبورند، خلاف رویکرد خود، وارد بازی از پیش‌باخته دشمنان نظام شوند و یا اینکه اخلال در کسب و کار خود را بپذیرند.

« **بر اساس بیانات رهبر انقلاب به‌طور مشخص کشورهای آمریکا، انگلیس و عربستان سعودی، نقش واضحی در دمیدن به ناآرامی‌های اخیر در کشور داشتند. دستگاه‌های امنیتی و وزارت اطلاعات برای جبران این اقدامات ضدامنیتی، چه برنامه و تدارکی دارند؟**

● ما با چند دسته از بازیگران مواجه هستیم. رژیم صهیونیستی که حسابش مشخص است و نیازی به بحث ندارد. این رژیم در موضع متخاصم تاکنون غلط‌هایی کرده است (که در بوق و کرنا کرده‌اند) و پاسخ‌های سهمگینی دریافت کرده (که با تمام توان لپوشانی نموده است). از این پس نیز دریافت خواهد کرد.

در مورد رژیم آمریکا، افزون بر همه دشمنی‌ها، خسارت‌ها و ضرباتی که مستقیم و غیرمستقیم به ملت ایران وارد کرده (که داستان مثنوی هفتاد من است)، این رژیم تروریستی رسماً قاتل سردار بزرگ مقاومت شهید سپهد حاج قاسم سلیمانی است. آن‌هم نه در جبهه رویارویی مستقیم؛ آن سردار دلآور را با عوامل نیابتی آمریکا همچون داعش؛ بلکه خارج از میدان جنگ و در شرایطی که میهمان کشور ثالث بوده، به زینانه‌ترین، ناجوان‌مردانه‌ترین و تروریستی‌ترین وجه ممکن ترور کردند. این موضوع آمریکای رو به افول، در برابر ایران قوی است. من و بقیتم و با قاطعیت می‌گویم که آمریکا بارای جنگ رو در روی نظامی ما را ندارد و لذا با در هیأت یک گروهک تروریستی درمی‌آید و رسماً ترور می‌کند (و البته پاسخ دندان‌شکن، آشکار، جوان‌مردانه و نظامی می‌گیرد). یا به پشت صحنه می‌رود و به جنگ‌های ترکیبی و نرم و تحریک این و آن رو می‌آورد که در این صورت نیز، همیشه پاسخ گرفته و زین پس نیز خواهد گرفت.

اما در مورد انگلیس خبیث، حساب انگلیس به‌عنوان کشوری که بر اساس خوی فریب‌کاری، این رویاه پیر، هیچ‌گاه دست از شیطنت علیه جمهوری اسلامی ایران برنداشته است، متفاوت است. در حال حاضر، رسانه‌هایی در خاک انگلیس، به‌دنبال ایجاد و گسترش اغتشاش در ایران بوده و هستند. این رسانه‌ها چه در گذشته و چه در حال حاضر، را از پا حوزه راهبری اغتشاش فراتر نهاده و به‌دنبال سازمان‌دهی حرکت‌های ایدئالی و تروریستی در کشور هستند. این اقدامی است که کشور انگلیس آن را شروع کرده است. در گذشته، بارها و بارها ایران ماعنی برای اقدامات تروریستی علیه کشورهای اروپایی بوده است؛ ولی انگلیس و برخی کشورهای اروپایی در مقابل از هیچ‌گونه دشمنی علیه جمهوری اسلامی ایران فروگذار نکرده‌اند. بی‌تردید ما هرگز مثل انگلیس، پشتیبان اقدامات تروریستی و ناامن‌سازی سایر کشورها نخواهیم بود؛ ولی تعهدی برای مانعت از بروز ناامنی در این کشورها هم نخواهیم داشت؛ لذا کشور انگلیس هزینه اقدامات خود را برای ناامن‌ساختن کشور بزرگ ایران خواهد پرداخت.

متأسفانه دولت انگلیس که شبکه‌های ماهواره‌ای بی‌بی‌سی و اینترنشنال تحت حمایت او و در چارچوب رسانه‌ای او فعالیت دارند، امروز نقش تروریستی گرفته و این موضوع، عبور از خطوط قرمز امنیتی جمهوری اسلامی ایران است. در همین‌جا می‌گویم که شبکه ماهواره‌ای اینترنشنال از سوی دستگاه امنیتی جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان سازمان تروریستی شناخته شده و عوامل و دست‌اندرکاران این سازمان تحت تعقیب وزارت اطلاعات قرار خواهند گرفت و من‌بعد، هر نوع فعالیت و ارتباط با این سازمان تروریستی، به‌عنوان ورود به حوزه تروریستی و تهدید امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران تلقی خواهد شد.

اما در مورد سعودی می‌گویم که سرزوشن ما و دیگر کشورهای منطقه به‌دلیل همجواری، به هم گره خورده است. از نظر ایران، هرگونه بی‌ثباتی در کشورهای منطقه تسری‌یابنده است و هرگونه بی‌ثباتی در ایران، قابل تسری به کشورهای منطقه است. کشورهای دور دست بی‌ثبات‌کننده منطقه هستند. سنگ‌اندازی به سوی ایران قدرتمند، از سوی کشورهایی که در خانه‌های شیشه‌ای نشسته‌اند، معنایی جز عبور از مرزهای عقلانیت به تاریکی حماقت ندارد. جمهوری اسلامی ایران تاکنون با عقلانیت استوار، صبر راهبردی در پیش گرفته است؛ ولی هیچ تضمینی برای تداوم این صبر راهبردی در صورت تداوم دشمنی نمی‌دهد. بی‌تردید، اگر اراده جمهوری اسلامی ایران، به مقابله به‌مثل و مجازات این کشورها تعلق بگیرد، کاخ‌های شیشه‌ای فروخواهند پاشید و این کشورها، روی ثبات و پایداری را نخواهند دید.

ادامه در صفحه بعد

ادامه از صفحه قبل (گفت‌وگو با حجت‌الاسلام والمسلمین خطیب)

«**حتماً برنامه‌ای که برای ناامنی در کشور تدارک دیده شده بود، بسیار گسترده‌تر از چیزی بود که در واقعیت به وقوع پیوست. به بیان دیگر، بخش اعظم و مهمی از این برنامه، توسط دستگاه‌های امنیتی خنتی شد.** لطفاً کمی درباره سایر وجوهی که برای ناامنی در کشور و نیز میزان اشراق دستگاه‌های امنیتی بر آن تدارک دیده شده بود، صحبت کنید.

● اگر بخواهیم هدف اصلی دشمنان اصلی را بگوییم صریحاً دشمن به‌دنبال «پروژه ویران‌سازی» ایران است. دقیقاً طبق مدلی که در سوریه، عراق، لیبی، افغانستان و یمن اجرا کردند؛ اما در «ایران قوی» و برای «درخت تناور انقلاب اسلامی» نه، توانستند و نه، هرگز خواهند توانست.

حداقل از ابتدای سال جاری، دشمن در مقاطع مختلف نظیر روز معلم یا هم‌زمان با مردمی‌سازی یازانه‌ها یا روز حجاب و غفاف، برای ایجاد ناامنی در کشور تلاش‌های گسترده‌ای کرده است که ضربات وارده به تیم‌های توریستی متعدد در مناطق مرزی یا آن‌سوی مرز و نیز خنثی‌سازی عملیات انفجار در یکی از صنایع هوایی اصفهان، از نمونه‌های بارز آن است؛ در همین اغتشاشات، طبق آخرین آمار، قریب به ۱۰۰ تن از عناصر وابسته به منافقین، بیش از ۱۵۰ نفر از عناصر وابسته به گروه‌های توریستی کردی و سایر گروه‌های توریستی دستگیر شده‌اند.

در برخی از کبس‌ها عناصری که علاوه بر هدایت میدانی در اغتشاشات، تحت ارتباط با خارج از کشور اقدام به اختفای سلاح جنگی و مهمات (تی‌ان‌تی) کرده بودند، شناسایی و دستگیر شدند و جالب‌تر این‌جاست که پس از دستگیری بعضی از این عناصر، شبکه رسانه‌ای وابسته به رژیم صهیونیستی، موضوع دستگیری این افراد را تحت رصد قرار داده است.

اما باید اشاره کرد که بمحمدالله امروز جامعه اطلاعاتی جمهوری اسلامی ایران، اشراق عظیمی دارد که دشمنانش را در تمام دنیا تحت تعقیب قرار می‌دهد. امروز که خدمت شما هستیم، حداقل شش نفر از عناصر و سرکردگان گروهک‌های توریستی ضدمملت با طراحی و هوشمندی دستگاه اطلاعاتی دستگیر و از نقاط مختلف دنیا برای پاسخ‌گویی به جنایات‌شان به تهران منتقل شده‌اند. از اعضای اصلی گروهک‌های تجزیه‌طلب تا ضددین و وابسته به سرویس‌های اطلاعاتی رژیم غاصب صهیونیستی و رژیم توریستی آمریکا. ضمن اینکه هم‌اکنون یکی از سرکردگان گروه‌های توریستی که مجری پروژه تجزیه‌طلبی بوده در اختیار وزارت اطلاعات می‌باشد که جزئیات آن، اخیراً رسانه‌ای شد. (مستند ژورال)

امنیت در جمهوری اسلامی ایران برای مردم و مبتنی بر مردم است. یکی از قواعد ماندگاری و جذابیت الگوی جمهوری اسلامی ایران، ابتدای آن بر رأی و خواست عموم مردم است. استقلال و امنیت نیز، در ایران مبتنی بر خواست و رأی مردم است. این مردم هستند که امنیت کشور را در بستری از ناامنی‌ها که دور تا دور ایران را فراگرفته، حفظ و حراست می‌کنند. هر کنشگر ضدامینیتی قبل از این‌که با دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی، مواجه باشد، اول باید از سد محکم و مستحکم مردم عبور کند. امروز با افتخار می‌توانیم ادعا کنیم که دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی، از مردم و برای مردم‌اند و هر تحلیلی که در آن دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی از جدایی از مردم فرض بگیرد و تصور کند، تحلیلی اشتباه و به‌دور از واقعیت است. همچنانکه اعلام کردیم، بازداشت دیگر عوامل عملیاتی و پشتیبانی حرم حضرت شاهچراغ ^{علیه السلام} با همکاری هوشمندانه، شجاعانه و ستودنی مردم صورت گرفت.

باور داریم که حوادث تلخ روزهای گذشته، توسط شبکه‌های پیچیده سازماندهی شده‌اند؛ ولی پیاده‌نظام دشمنان خارجی، عده‌ای فریب‌خورده و ناآگاه‌اند که فاقد بینش و قدرت تشخیص لازم و درست هستند. مقابله و برخورد با این لایه‌های سطحی و ناآگاه، نه سخت و دشوار و نه هدف و برنامه جمهوری اسلامی ایران و دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی بوده است. هدف دستگاه اطلاعاتی، راهبردی طیف‌های فریب‌خورده و آگاه‌سازی آنها در برخورد با واقعیت‌ها از یک طرف و مصون‌سازی جامعه از طغیان‌ها از سوی دیگر است. دستگاه‌های اطلاعاتی منسجم، هماهنگ و همدل کشور با وجود بروز خشونت‌های زیاد و با وجود ارائه آموزش‌های اقدامات توریستی از طریق رسانه‌های دشمن، به‌دنبال ارتقای سطح امنیت و مصون‌سازی جامعه‌اند. فرآیند مصون‌سازی جامعه، مستلزم درجه‌ای از بینش است که طبق آن، آگاهی‌های کاذب از منشا و مصدر کشورهای متخاصم بی‌اثر می‌شود. بر اساس این بینش است که هر پارسی‌گویی و هر رسانه فارسی‌زبانی، لزوماً ایرانی و ایران‌دوست نیست.

● **امنیت و توان جامعه اطلاعاتی در کشور ما در مقایسه با کشورهای منطقه و همچنین در مقایسه با کشورهای غربی، اروپایی و آمریکایی در چه سطحی قرار دارد؟ تعاملات و ارتباطات جامعه اطلاعاتی ایران با کشورهای مختلف چگونه است؟**

● زمانی توان اطلاعاتی ایران در داخل کشور و معطوف به حفظ امنیت در شهرها بود؛ اما اکنون به‌لطف تلاش‌ها و مجاهدت‌های جامعه اطلاعاتی کشور، بازوهای اطلاعاتی ایران در بسیاری از مناطق جهان گسترده شده است.

مشاهده می‌کنید که رژیم صهیونیستی و دولت آمریکا همیشه به این توانمندی و اشراق، اشاره می‌کنند. تردد افسران جاسوسی دشمنان در کشورهای همسایه حتی با هویت‌های جعلی و پاسپورت‌های دیگر کشورها برای افسران اطلاعات ما، غالباً مکشوف است و معمولاً بر تحرکات و برنامه‌های آنها اشراق لازم را داریم.

خوشبختانه حتی با کشورهایی که روابط سیاسی چندان گرمی نداریم، در حوزه توان اطلاعاتی و تبادلی، روابط مناسبی داریم و بر این مبنا که از کشورهای همسایه هیچ تهدیدی علیه دیگری نباید شکل بگیرد، روابطی برقرار شده است.

در مجموع بمحمدالله با عنایات حق تعالی و دعای امام عصر ^{علیه السلام} و رهبری مدبرانه حضرت آیت‌الله خامنه‌ای و هوشیاری و حضور مقتدرانه مردم عزیز، جمهوری اسلامی ایران در منطقه‌ای پرتلاهب، حضوری مقتدرانه دارد و دستگاه‌های نظامی، امنیتی و اطلاعاتی کشور از موفق‌ترین مجموعه‌ها در سطح دنیا هستند و در تعامل مناسب با کشورهای منطقه و همسایگان، خصوصاً خط مقاومت هستیم. امروز کلان‌پروژه‌های دشمن در منطقه دچار شکست شده و صدای شکستن استخوان‌های قزوت استکبار آمریکا، پس از خروج از منطقه واضح‌تر گردیده است.



مواجهه با اعتراض و اغتشاش از نگاه فقه

مدیر گروه سیاست پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

یکی از مباحث بسیار مهم در فقه سیاسی، ناظر به چگونگی مواجهه با اعتراضات و همچنین نوع برخورد با اغتشاشات و اقدامات ضد نظم و امنیت عمومی است. در همین رابطه خبرگزاری «شبستان»، در گفت‌وگویی با حجت‌الاسلام والمسلمین سیدکاظم سیدباقری، مدیر گروه سیاست پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، به بررسی چگونگی مواجهه با اعتراض و اغتشاش از نگاه فقه پرداخته است که در ادامه می‌خوانید.

که نگاه و رویکرد فقه سیاسی ما به بحث اعتراضات چیست؟

● قبل از پاسخ به پرسش شما لازم می‌دانم که ناظر به تحولات هفته‌های اخیر در کشورمان، نکته‌ای را متذکر شوم و آن هم اینکه امروزه بیش از هر چیز ما نیاز داریم که زمینه و بسترگفت‌وگو و تعامل را در مینهن عزیزمان فراهم کنیم. از سوی دیگر باید بحث اعتراض را از اغتشاش، شورش و تحرکات مسلحانه جدا کرد.

نکته حائز اهمیت اینکه مبتنی بر اصل مشورت و نصیحت و فریضه امر به معروف و نهی از منکر، باید توجه داشت که فرآیندهایی در نظام اسلامی وجود دارد که به ما می‌گوید: مردم در ساختار جمهوری اسلامی حق اعتراض و انتقاد دارند و این مسأله در اصول قانون اساسی نیز مورد توجه جدی قرار گرفته است؛ کما اینکه در فقه شیعی نیز این امر تأیید شده است.

اساساً اندیشه‌ها و افکار، در روندگفت‌وگویی و فرآیند تعاملی شکل گرفته و نُضج پیدا می‌کنند؛ چه آنکه فراتر از این مباحث، روند نقادانه، در اصلاح امور یک ضرورت است؛ اما این نقادی و اعتراض به‌معنای اغتشاش و

هرج و مرج طلبی و هنجارشکنی نیست؛ چه آنکه امنیت و آرامش مردم، امر بسیار مهم و کلیدی به‌شمار می‌رود. به دیگر سخن این را می‌خواهم عرض کنم که نباید به‌بهانه نقد و اعتراض به دنبال سوء استفاده‌گری بود. در واقع وجود مشکلات و برخی ضعف‌ها نباید موجب شود که افرادی مصالح و منافع جامعه اسلامی و حقوق مردم را در نظر نگرفته و دست به اغتشاش و تخریب اموال عمومی زده و یا اقدام به ضرب و جرح دیگران کنند.

● **فقه اسلامی و فقه شیعی در مواجهه با اغتشاشگران و برهم زدننگان امنیت و آرامش عمومی مردم چه دستوری دارد؟**

● آنچه مسلم است، اینکه اغتشاشگران و آشوب‌طلبان به دنبال ضربه به آرامش مردم هستند و این مسأله به هیچ‌وجه در اندیشه و فقه اسلامی و شیعی مورد پذیرش قرار نمی‌گیرد؛ کما اینکه ما در تعلیم دینی و فقه سیاسی خودمان داریم که باید با برهم‌زنندگان نظم و آرامش عمومی، برخورد لازم و مقتضی صورت گیرد. اهمیت این مسأله بدان خاطر است که حفظ آرامش مردم و حفظ امنیت برای نظام و جامعه اسلامی، یک اصل اساسی و

کنشگری نخبگان؛ از وظایف تا چالش‌ها

حجت‌الاسلام محمد ملک‌زاده، عضو هیأت علمی گروه سیاست پژوهشکده نظام‌های اسلامی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

و اندیشه‌ای برتر و توانمندتر است، اطلاق نمی‌شود؛ بلکه باید این توانمندی در مرحله عمل به اثبات برسد و فرد مدعی نخبگی، باید در هر حوزه‌ای اعم از سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و حوزه‌های دیگر، توانود وضعیت حال و آینده پدیده‌ها را در سطوح مختلف داخلی و بین‌المللی تحلیل و بررسی و تبیین، حوادث و پدیده‌ها را مدیریت و در راستای ارتقای زندگی اجتماعی، راهکارهای هوشمندانه ارائه کند. چنین عملکردی منوط به برخورداری نخبگان از شاخص‌های مثبت اخلاقی، هوشمندی و دل‌ستکی به مردم و مینهن خویش است. از سوی دیگر، مردم در جامعه اسلامی نیز، موظف به الگو قرار دادن نخبگانی با این ویژگی‌های اخلاقی هستند؛ چنان‌که امام علی ^{علیه السلام} می‌فرماید: «الَّتائشُ أَتْبَعُ مَنْ أَتَّبَعُوهُ مِنْ أَتْبَعُوهُ الْخَقَّ وَأَتْبَعُوهُ الْبَاطِلَ...، فَمَنْ اتَّبَعُوا بِالْصَّادِقِينَ خَيْرٌ مَعَهُمْ وَمَنْ اتَّبَعُوا بِالْمُنَافِقِينَ خَيْرٌ مَعَهُمْ»؛ مردم در قیامت دنباله‌روی آن پیشوای حق یا پیشوای باطلی هستند که در دنیا پیرو او بوده‌اند؛ هر کس راست‌دینان را به پیشوایی بگیرد، با آنان محشور و هر کس منافقان را به پیشوایی برگزیند، با آنان محشور می‌گردد. (بحارالانوار، ج ۴۹، ص ۸۱، ح ۲۹)

● وظایف نخبگانی

از آنجا که ترقی و تعالی یا سقوط و اضمحلال هر جامعه‌ای تا حد زیادی به نقش و کارکرد نخبگان آن جامعه وابسته است، نوع اندیشه و تفکر آنان در اجرای صحیح یا ناقص برنامه‌های سیاسی و اجتماعی سرنوشت‌ساز است؛ از این رو سؤال درباره اینکه وظایف و کارکردهای نخبگان در جامعه چیست، از مسائلی بوده که همواره ذهن اندیشمندان علوم سیاسی و اجتماعی را به خود مشغول نموده و پیرامون این سؤال نظریه‌های متفاوتی هم مطرح شده است؛ بنا به نظریه «پارتو»، جامعه‌شناس ایتالیایی که در آن از لزوم گردش نخبگانی در نظام سیاسی و اجتماعی سخن به میان آمده است، نقش مثبت نخبگان در اصلاح، پیشرفت، پویایی و حرکت رو به رشد جامعه تعیین می‌شود، یعنی آنان موظف به ایفای نقش در یک حرکت تکاملی در جوامع انسانی هستند. انجام این وظایف باید در راستای تأمین نیازهای واقعی جامعه و برطرف کردن مشکلات مردم باشد. رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از نخبگان و استعدادهای برتر علمی کشور در آبان‌ماه سال جاری در توصیه‌ای، فرمودند: وظیفه نخبگان احساس مسئولیت در قبال مسائل و مشکلات کشور است و دغدغه این قشر، باید بر رفع مشکلات اجتماعی مردم باشد. وظایف مختلف قرار گیرد.

● چالش‌های نخبگانی

از مهم‌ترین عوامل موفقیت و پایداری در نظام حکمرانی، حضور پویا،

غیرقابل اغماض است و لذا باید جلوی اغتشاشات را گرفت.

این نکته را هم عرض کنم که این قاطعیتی که بیان کردم، در مواجهه با اغتشاشگران و برهم‌زنندگان نظم و امنیت جامعه، به‌معنای جلوگیری از اعتراض و انتقاد در بستر درست خود نیست؛ چه آنکه حتی بر اساس اصول مصرح قانون اساسی، حق تشکیل انجمن‌ها و برگزاری راهپیمایی اعتراض‌آمیز مورد توجه قرار گرفته است.

در هر صورت آنچه مهم است، اینکه نظام جمهوری اسلامی و مسئولان باید در یک فضای عقلمانی و سنجیده، شرایط را برای اعتراضات مردمی فراهم کرده و مطالبات به‌حق آن‌ها را بشنوند و در مسیر پاسخ‌گویی به آن‌ها برآیند.

از سوی دیگر میان اندیشمندان و نخبگان نیز باید فضای تضارب افکار و آرا و آزاداندیشی در راستای نقد وضع موجود و اصلاح عملکردهای اشتباه و جبران خلأها و نقص‌ها شکل بگیرد. به‌شدت معتقدم که نباید فضا به سمتی برود که شاهد تراکم بغض‌ها و کینه‌ها باشیم؛ چراکه با تدابیر درست، می‌توان از بسیاری از اغتشاشات و ناامنی‌ها جلوگیری کرد.

● **نگاه فقه سیاسی ما به بحث مقابله و برخورد با مدیران ناکارآمد که خیلی از اوقات همین‌ها زمینه‌ساز نارضایتی‌های مردمی هستند، چیست؟**

● طبعاً وقتی آزادی بیان و زمینه‌ها و شرایط درست آن فراهم باشد، یکی از آثارش این است که می‌توان مدیر ناکارآمد و نالایق را نقد و از او مطالبه‌گری کرد.

اساساً مدیران ناشایست نباید در جامعه اسلامی احساس امنیت کنند و این تلقی برایشان شکل بگیرد که کسی کاری به آن‌ها ندارد و به‌راحتی می‌توانند، به فعالیت خود ادامه دهند. در این صورت است که شایسته‌سالاری به‌معنای واقعی کلمه در جامعه حاکم شده و فضا برای نقد و آزادی بیان شهروندان فراهم می‌گردد.

البته مبتنی بر تعلیم و آموزه‌های فقهی ما، وظیفه مسئولین این است که این مدیران را کنار گذاشته و حتی اگر تخلفاتی داشته‌اند، بر اساس قوانین موجود با آن‌ها برخورد لازم صورت گیرد.

در پایان لازم می‌دانم، این نکته را متذکر شوم که وجود همین مدیران ناکارآمد در نظام سیاسی، زمینه‌ساز برخی نآرامی‌ها و نارضایتی‌ها هستند و کنار گذاشتن آن‌ها و برخورد قانونی با آنان تا حدود زیادی، می‌تواند زمینه رضایت‌مندی توده‌های مردم را فراهم نماید.

منبع: پایگاه اطلاع‌رسانی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی



به‌هنگام و متعهدانه نخبگان در عرصه‌های مختلف سیاسی و اجتماعی است. از سوی دیگر، نظام سیاسی نیز باید در جهت جذب نخبگان و به‌کارگیری آنان در مسیر تصمیم‌سازی نظام اقدام مدبرانه نماید تا زمینه مشارکت اجتماعی آنان فراهم گردد. با این حال گاه برخی چالش‌ها مانند عدم تعریف جایگاه و حد و مرزهای اجتماعی نخبگان، سکوت یا اعلام نظرهای غیراصولی از سوی آنان، موجب انحراف از وظایف اساسی نخبگانی را فراهم می‌آورد و گاه امنیت ملی را که حفظ آن از اولویت‌های حکمرانی اسلامی است، به خطر می‌اندازد. در طول چهار دهه گذشته پس از پیروزی انقلاب اسلامی، به‌دلیل عدم ایفای نقش مؤثر و مناسب از سوی نخبگان سیاسی و اجتماعی، جامعه ایران، شاهد فتنه‌ها و آشوب‌ها، تفرقه‌ها و اختلافات و سایر تهدیدها و بحران‌ها علیه امنیت ملی بوده است. اتخاذ مواضع غیراصولی یا سکوت در برابر این بحران‌ها و تهدیدها هر دو از مصادیق چالش‌های نخبگانی به‌شمار می‌رود؛ موضوعی که در تاریخ اسلام همواره جریان داشته و بستر تهدید گوناگون علیه جامعه اسلامی را فراهم آورده است. در بررسی ریشه‌ها و عوامل اصلی این پدیده، عمدتاً موضوعات دنیاطلبانه به چشم می‌خورد. در واقعه تاریخی کربلا کم نبودند، خواص برجسته اجتماعی که دل‌هایشان با امام حسین ^{علیه السلام} و علیه یزید بود، امام را برحق و یزید را حاکم ستمگر و باطل می‌دانستند؛ اما از ترس از دست دادن ظاهر دنیا و به خطر افتادن جایگاه اجتماعی خود، گروهی به حاکم ستمگر پیوستند و عملاً در جبهه باطل قرار گرفتند و گروهی دیگر، راه عافیت طلبی و مصلحت‌اندیشی شخصی و سکوت و بی‌طرفی را در پیش گرفتند. تاریخ اسلام نام هر دو گروه را در زمره خائنان به دین، امام مسلمین و امت اسلامی قرار داده است. برخی از آنها، گرچه پس از ماجرای کربلا از بی‌تفاوتی و سکوت خود پشیمان شدند و راه قیام و انقلاب را در پیش گرفتند؛ اما هیچ‌گاه نتوانستند، جامعه اسلامی را از عواقب عمل کرد و انتخاب نادرست خویش برحذر دارند؛ زیرا از وظایف نخبگانی خود جدا ماندند.

منبع: پایگاه اطلاع‌رسانی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی



ارزیابی محافل اطلاعاتی و مطالعاتی آمریکا از اوضاع ایران

تحلیل رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی کل قوا از اغتشاشات اخیر

<p>«جهاد تبیین» موضوعی است که در بیانات امام خامنه‌ای (مدظله العالی) بارها مورد تأکید و اشاره قرار گرفته است و ایشان ابعاد مختلف آن را تبیین کرده و می‌فرمایند: «جهاد تبیین یک فریضه است. «جهاد تبیین» یک فریضه قطعی و فوری است و هر کسی که می‌تواند [باید اقدام کند].» خطابی عمومی که همه افراد جامعه، در جنگ رسانه‌ای دشمن علیه حقایق انقلاب اسلامی مردم ایران، مخاطب آن هستند و می‌توانند ایفای نقش کنند؛ اگرچه مسئولان در این زمینه وظایف سنگین‌تری بر دوش دارند». حجت‌الاسلام والمسلمین علی سعیدی شاهرودی؛ رئیس‌دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی کل قوا، به بررسی و تحلیل «ماهیت، منشاء و ابعاد اغتشاشات ۱۴۰۱» پرداخته است که آن را در ادامه می‌خوانید.</p>	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

• بررسی منشأ اغتشاشات ۱۴۰۱از نگاه اسناد

۱. سند اول: سنتکام (مرکز فرماندهی نیروهای آمریکایی در منطقه) در گزارشی به پنتاگون می‌گوید: ایران از دسترس آمریکا در شرایط خارج شدن است و دستیابی به ایران برای آمریکا در آینده، در حد غیرممکن خواهد بود و لذا الان بهترین شرایط برای تحول اساسی و براندازی حکومت به‌دلیل فشار مضاعف بر مردم، وجود انگیزه و وجود ناامیدی در اقدشار جامعه فراهم می‌باشد. و الان می‌شود با یک حرکت گازانبری عمل کرد و انقلاب را از پای درآورد؛ لذا دقیقاً و بدون تردید قصد دشمن براندازی بوده است.
۲. سند دوم: گزارش اندیشکده‌ها به مراجع بالاتر این است که جمهوری اسلامی ایران، در روند جهانی در حال قدرت یافتن است و این قدرتمندی، یک مدل جدیدی از حکمرانی است که متفاوت با حکمرانی‌های موجود می‌باشد.
۳. سند سوم؛ سند راهبردی ۲۲ساله آمریکا:

آمریکا با سه تهدید مواجه است:

۱) چین در عرصه اقتصادی و تکنولوژی؛

۲) روسیه در عرصه نظامی و تسلیحاتی؛

۳) دولت‌هایی که دموکراسی غربی را به چالش کشیده و ادعای تمدنی دارند که در رأس آنها ایران است و بیشتر نگرانی آمریکا از ایران است که تنها جهان‌بینی و ایدئولوژی است که ظرفیت تقابل با لیبرال دموکراسی غرب را دارد. برای تحقق براندازی نظام، سه کشور آمریکا، انگلستان و رژیم صهیونیستی به‌همراه چند کشور به‌عنوان همراه و پشتیبان همکاری کردند تا پروژه را عملی نمایند.

• ادله‌اعتراف‌غرب‌به‌توانمندی‌ایرانیان

۱. قدرت و ظرفیت بالای دفاعی و تأثیرگذاری پهپادها و موشک‌های ایران در عرصه جهانی و منطقه‌ای؛ ارتقای قدرت دفاعی ما برای این‌ها مسئله است که ایران چطور با تحریم کامل توانسته، به انواع و اقسام پهپادها و موشک‌ها دست پیدا کند.

۲. قدرت ارتقای سطح غنی‌سازی هسته‌ای به ۶۰ درصد؛ این حد ظرفیت برای غنی‌سازی، برای یک کشور مثل ایران بسیار حائز اهمیت است. اینها می‌گویند که ایران یک ماه با بمب اتم فاصله دارد. ما هم که گفتیم، در این مسیر نیستیم؛ ولی آنها به این مسائل خیلی توجه ندارند و همچنان نگرانی خود را اظهار می‌کنند.

۳. استقرار دولت انقلابی؛ تحلیل آنها این است که یک دولتی سرکار است که توانسته، همراه با قوه قضاییه و مقننه؛ گام‌های راهبردی مهمی بردارد. این دولت از جنس انقلاب است. این دولت با تمام توان در حال کار کردن است. تلاش آن‌ها این است که دولت را ناکارآمد کنند با این تحلیل که اگر این دولت موفق شود، مسیر حرکت انقلاب در ریل خود قرار خواهد گرفت و انقلاب اهداف خود را محقق می‌سازد.

۴. رویکرد و راهبرد فعال نسبت به شرق و عقد توافقات متعدد با چین و روسیه؛ تغییر سیاست اقبال به غرب و ادبار از شرق، کشور را با مشکل مواجه کرده بود و همه حرکت‌ها در جهت تأمین رضایت غرب بود. حجت‌الاسلام والمسلمین زینبی سدا ر شکست و این سیاست را به هم ریخت و با شرق ارتباط برقرار کرد. قرارداد با روسیه و چین، برای اینها کابوس است. وقتی اینها فشار می‌آوردن، ایران باید مسیری را انتخاب کند تا منافع خود را تأمین کند. حضرت آقا فرمود: وقتی شما تحت فشار هستید، به سمت شرق بروید تا دشمن ظرفیت شما را بفهمد.

۵. ورود ایران به باشگاه کشورهای عضو شانگهای که بسیار مسئله مهمی است؛ البته یکسال و نیم طول می‌کشد تا همه معاهدات امضا شود و ما از مزایای آن بهره‌مند شویم. ورود در اردوگاه شانگهای، موفقیت بزرگی برای کشور بود؛ البته دشمن هم، روی این موضوع حساس است.

۶. آغاز روند تثبیت قیمت‌ها و کاهش تدریجی تورم؛ تورم میلیمتری در حال کاهش است. طبیعی هم هست. و غیر از این امکان ندارد؛ ولی بالآخره جلوی افزایش قیمت‌ها تا حدودی گرفته شد.

۷. تثبیت وضعیت سوریه به‌عنوان محور ارتباطی مقاومت؛ ۷ سال با همه تلاش خواستند، سوریه را از محور مقاومت جدا کنند.

۸. تثبیت اقتدار حزب‌الله در منطقه به‌عنوان هم‌پیمان ایران؛ می‌بینید که با

یک اولتیماتوم، رژیم صهیونیستی عقب‌نشینی کرد. این در محیله اینها خطور نمی‌کرد که روزی جریانی در لبنان بتواند، این‌گونه آمریکا و یا مهره آنها را وادار به عقب‌نشینی کند.

۹. تثبیت اقتدار انصارالله در یمن به‌عنوان هم‌پیمان ایران؛ دیدگاه شهید حاج قاسم سلیمانی این بود که انصارالله مسیر حزب‌الله در طی ۲۶ سال را در طول سه چهار سال طی کرد. امروز به‌عنوان یک قدرت در عرصه یمن می‌درخشد.

۱۰. افزایش ظرفیت صدور نفت و دیگر معیانات و بازگشت پول آن؛ در واقع این به‌هم ریختن تحریم سراسری فلج‌کننده است و بسیار کار مهمی برای ما بوده است و برای آنها سنگین است.

۱۱. موفقیت در کنترل و مقابله با بیماری کرونا و ساخت انواع واکسن ایرانی که از جمله مسائل پیچیده زمان ماست.

۱۲. حماسه عظیم اربعین که ایران در این حماسه نقش مؤثری داشت و تداوم این حرکت برای دشمنان غیرقابل تحمل است.



• راهبردها وراهکارهای دشمن در اغتشاشات اخیر

۱. ایجاد جنگ بین‌المللی رسانه‌ای؛

حضرت امام رحمته و حضرت آقا روی استقلال فکری و هويت ایرانی اسلامی از، اهتمام داشتند. اعتماد به نفس، خودباوری، خودانکایی و… اینها، همه از دستاوردهای هژدایت‌های حضرت امام و رهبری است. اینها آمدند؛ و روی همین موضوعات متمرکز شده‌اند؛ یعنی یک جنگ رسانه‌ای را برای تردید در صداقت نظام راه انداختند.

شخصی به نام هاشم مرقال از یاران حضرت علی علیه السلام در جنگ صفین، دید که یک جوانی هم فحش می‌دهد و هم می‌جنگد. در فرصتی او را کنار کشید و شمشیر را از دست او گرفت و گفت که به چه کسی فحش می‌دهی؟ گفت و به‌علی بن ابی‌طالب علیه السلام !گفت: برای چه فحش می‌دهی؟ گفت: می‌گویند که ایشان نماز نمی‌خوانند و کافر شده‌! دوم اینکه می‌گویند: او قاتل عثمان است و باید با او بجنگم. او را آورد پیش عمار و گفت: این پیروم را می‌بینی که چقدر در سجده پیشانی او پینه بسته. ایشان از یاران علی علیه السلام است. بعد مالک اشتر را معرفی کردگفت: اینها از یاران امام علی علیه السلام هستند. چگونه می‌گویی، علی علیه السلام نماز نمی‌خواند. علی داماد پیامبر صلی الله علیه و آله است. می‌گویی نماز نمی‌خواند؟ راجع به عثمان هم توضیح داد و او رها کرد و رفت. عمروعاص گفت: برگرد گمراه شدی؟ گفت که فلاں فلاں شده، تو مرا گمراه کردی. حالا شما رسانه معاویه را ببینید و با رسانه امروز آمریکا مقایسه کنید. مرحوم علامه امینی رحمته می‌گوید: معاویه ۷۰۰۰۰ منبر برای تخریب اهل بیت علیهم السلام آماده کرده بود. امروز می‌توان گفت دشمنان ۷۰ میلیون رسانه را ساماندهی کرده‌اند که دین و اسلام را از دست ما بگیرند.

۲. تجزیه کشور؛ از دیگر اهداف جبهه کفر و استکبار تجزیه ایران است. حوادث اتفاقی در برخی شهرهای استان کردستان و جنوب شرقی کشور و رفتار

عوامل پشت صحنه حاکی از این هدف دشمن است.

۳.قداست‌زدایی از مقدسات؛ در این اغتشاشات یک شعار علیه دولت داده نشد. تمام تمرکز روی رهبری است. در نظام دینی جمهوری اسلامی، رهبر و ولی‌فقیه محور وحدت، رکن زیربنایی انسجام ملی و اساس وحدت ملی است. دشمن این رکن زیربنایی را هدف گرفته که همه مردم به‌ویژه خواص باید متوجه این هدف شوم دشمن باشند.

۴. اخلال در امنیت کشور؛ از جمله مسائلی که برای اینها کابوس شده بود، موضوع امنیت ایران است. می‌گویند: چه شده که خیلی از کشورها ناامن هستند؛ ولی ایران در ثبات است؟ این را می‌خواستند به هم بپریزند.

۵. فشار حداکثری در جهت تسلیم شدن در برابر برجام؛ یکی دیگر از اهداف میانی دشمن، ایجاد فشار در جهت انفعال نظام در برابر آمریکا و اروپا و تسلیم در موضوع برجام می‌باشد.

• شاخص‌ها وویژگی‌های فتنه‌اخیر

۱. برخی نوجوانان و جوانان طعمه این جریان شدند که اکثراً دارای سابقه کفیری و جرم و جرائم نبودند.
۲. حمله به هر نوع نماد دینی؛ به هر چیزی که به چشمشان می‌آمد. مسجد، حسینیه، هیئت، حجاب… مورد حمله قرار دادند و این کم‌سابقه و یا بی‌سابقه بود.
۳. بالا بودن میزان تخریب اموال عمومی که از جمله عجایب این فضاها بود. رفتار شبیه به داعش در اعمال خشونت و ایجاد رعب، در دستور کار عناصر روی صحنه اغتشاش بود.
۴. استفاده از انواع سلاح گرم و سرد کاملاً محسوس بود. چگونگی دستیابی عناصر اغتشاشگر به سلاح گرم، نیاز به بررسی اطلاعاتی دارد که مقابله با این پدیده، از اهمیت بالایی برخوردار است؛
۵. جمعیت کم و هیاهوی زیاد؛ جمعیت حاضر در صحنه در تهران و شهرها با تکراری هایش از حجم قابل توجهی برخوردار نبود؛ اما جنجال و هیاهوی آن بسیار زیاد بود.

۶. تلاش برای کشته‌سازی؛ یکی از عناصر طرح اغتشاش و پروژه تقابل با نظام، موضوع کشته‌سازی بود که افراد را بکشند و با اتهام به نیروهای انقلابی، زمینه تشدید و تداوم فتنه را فراهم کنند که موفق نشدند؛ اما وارد عرصه بدل‌سازی شدند و هر فردی که خودکشی کرد یا در عوایهای محلی کشته شد، به پای نظام نوشتند و امپراطوری رسانه‌ای هم، روی آن جنجال نمودند.
۷. استفاده از زنان و کشف حجاب؛ شعار زن، زندگی و آزادی، ترفند دشمن بود برای تحریک زنان و آوردن آنان به صحنه که به‌جز جمع‌اندکی، در این نقشه هم توفیقی نداشتند.

۸. روایت‌سازی دروغ؛ امپراطوری رسانه‌ای در خدمت جبهه کفر و استکبار قرار گرفت و درصدد دروغ‌پردازی و روایت‌سازی برآمد تا بتواند، ذهن مردم را به انحراف بکشاند و نسبت به حقایق مورد نظر نظام بی‌اعتماد سازد.

۹. محله‌محور بودن اغتشاشات؛ این فتنه از تمرکز روی شهرها و مرکزیت آنها تغییر جهت داد و به‌صورت محله‌محور عمل کرد که بتواند، اقشار مختلف را درگیر نماید.

۱۰. تحریک اقوام و دانشجویان؛ در طراحی این فتنه، تحریک اقوام و دانشجویان در دستور کار بود که برخی عناصر بدون توجه به عوامل پشت صحنه، در این ماجرا همراهی کردند.

۱۱. اختلال و تمرکز در بازار؛ از دیگر برنامه‌های دشمنان که عناصر روی صحنه درصدد اقدام آن بودند، تمرکز روی بازار و اخلال در کسب و کار و ایجاد ناراضیاتی برای مردم بود که خوشبختانه، به‌علت هوشیاری مجموعه فرهیختگان بازار، دشمنان در این عرصه کاملاً ناموفق بودند.

• واکاوی ماهیت پشت‌پرده اغتشاشات اخیر

ماهیت آنچه که در صحنه عمل به وقوع پیوست، قابل توجه است که به برخی مؤلفه‌های آن اشاره می‌شود:

۱. یک جنگ تمام‌عیار بود بدون استفاده از سلاح سنگین؛

طراحی دشمن ترکیبی بود؛ یعنی امنیتی، اجتماعی، فرهنگی در گستره بسیاری از نقاط، با بهره‌گیری از سلاح سرد و گرم بدون وجود سلاح‌های سنگین

• ویژه‌نامه توهّم

بود. می‌توان ادعا کرد: میزان تخریب این فتنه کمتر از یک نبرد نظامی نبود.

۲. وزن‌کشی جهانی بود:

مجموعه‌ای از کشورها با محوریت آمریکا و انگلیس و همکاری فعال رژیم سعودی یک طرف و جمهوری اسلامی ایران در طرف دیگر، درصدد اخلال در نظام دینی و تلاش برای براندازی نظام اسلامی برآمدند. دشمنان اسلام همه ظرفیت‌های خود را به‌کار گرفتند تا انقلاب را از مسیرش عوض کنند. نظام اسلامی با هدایت‌های رهبری و مقاومت مردم، محکم و استوار در برابر دشمنان، ایستادگی کرد.

۳. جنگ بین‌المللی رسانه‌ای بود:

آنچه که در قالب یک طرح توسط سران جبهه کفر و استکبار و ارتجاع به وقوع پیوست، یک جنگ تمام‌عیار بین‌المللی رسانه‌ای بود که شبکه‌های ماهواره‌ای، شبکه مجازی و امپراطوری رسانه‌ای در راستای تحقق اهداف به‌کار گرفته شدند و از هر ترفندی برای اغوا و تحریک مردم و جامعه جوان کشور بهره‌گیری کردند تا مردم را به صحنه بیاورند که مردم با هوشیاری قابل تأمل در برابر آنان ایستادند.

۴. آمریکا، انگلیس و عربستان عوامل خارجی بودند:

عوامل خارجی فتنه در رأس آن آمریکا و همراهی انگلیس و پشتیبانی مالی و رسانه‌ای آل‌سعود بود و برخی از کشورها به‌عنوان موافق و یا همراه با جبهه استکبار ایفای نقش می‌کردند. آمریکا به‌عنوان ام‌الفساد بیشترین نقش را در این فتنه بر عهده داشت.

۵. جریان نفاق، سلطنت‌طلب‌ها و دیگر جریان‌های معاند در جبهه داخلی بودند:

مجموعه‌ای از عناصر نفاق، سلطنت‌طلب‌ها، برخی خانواده معدومین، اشرار دارای سابقه کفیری و شرارت و تعدادی از زبهایی‌ها در عرصه داخلی ایفای نقش می‌کردند.

۶. داعش بازوی جبهه استکبار بود:

داعش، گروه دست‌ساز آمریکا و ابزار تشدید فتنه در منطقه غرب آسیا، در این اغتشاش به‌عنوان بازوی جبهه استکبار ایفای نقش نموده و درصدد برآمد، ایران را در راستای اهداف آمریکا به نامنی بکشاند.

• عوامل مؤثر در مهار آتش فتنه

فتنه ۱۴۰۱ با موارد پیشین، بسیار متفاوت و از گستره بیشتری برخوردار بود و هدف اصلی آن، براندازی بود؛ اما اهداف میانی هم مدنظر بود که هر یک از این اهداف، اگر محقق می‌شد، در نوع خود در روند حرکت انقلاب منکمل جدی ایجاد می‌کرد؛ اما به‌حول و قوه الهی این فتنه خنثی شد. بررسی علل و عوامل چگونگی خنثی شدن آن حائز اهمیت است.

۱. هدایت‌های رهبری معظم انقلاب:

مهمترین نقش‌رادر خنثی‌سازی فتنه، رهبری معظم برعهده داشت. هدایت و راهبردهای ایشان در دانشگاه امام حسن مجتبی علیه السلام و افشای جریان‌های پشت صحنه فتنه و تأکید معظم‌له به ضرورت جهاد تبیین، چراغ‌روشنی را فراروی مردم و خواص قرار داد.

۲. حضور مردم در عرصه دفاع از انقلاب:

دومین عامل مهم در تقابل با فتنه و اغتشاشگران، حضور فعال مردم وفادار به ولایت، انقلاب، استقلال ایران و هويت ایرانی اسلامی است. مردم ایران قوام‌بخش نظام و صیانت از حاکمیت دینی، محوریت ولایت فقیه و یکپارچگی کشور را بر خود واجب دانسته و اجازه نخواهند داد، دشمن دست‌آورد عظیم انقلاب اسلامی را به یغما ببرد.

۳. ایفای نقش نیروهای انتظامی و نظامی:

نیروهای انتظامی، نظامی و امنیتی با رعایت حداکثر جوانب امر و ممانعت از تحقق دسیسه دشمن برای کشته‌سازی، با قدرت با اغتشاشگران برخورد و بسیاری از عناصر پشت صحنه و روی صحنه را شناسائی نموده و در مسیر معرفی به قوه قضائیه قرار دادند و اینجا دیگر نقش قوه قضائیه است که با مجموعه عناصر، برخورد جدی و بازآزنده داشته باشد.

۴. عدم همراهی لایه ناراضی با اغتشاشگران:

یکی از خصوصیات این فتنه وجود دو لایه بود: لایه طبیعی که دربرگیرنده مجموعه‌ای از اقشار مردم که در بعد معیشت و تأمین هزینه زندگی با مشکل مواجه هستند و ناراضی می‌باشند. لایه غیرطبیعی که همان اغتشاشگران و عوامل پیاده نظام دشمن به‌شمار می‌آیند که از هیچ جنابیتی فرودگذار نکردند. نکته قابل توجه این بود که مجموعه افراد ناراضی به این گروه فتنه‌گر نبودند و دلایل آن، بر اساس نظرسنجی‌ها و مراجعه به مردم موارد زیر می‌باشد:

(الف) مخالفت مردم ایران با تجزیه کشور؛

(ب) مخالفت با دخالت‌های خارجی و بیگانه؛

(ج) مخالفت با خشونت و اغتشاش؛

(د) مخالفت با اخلال در امنیت کشور.

• ارزیابی محافل اطلاعاتی و مطالعاتی آمریکا پس از مهار فتنه

برخی اطلاعات واصله بعد از شکست طرح جبهه کفر، استکبار و ارتجاع منطقه، حاکی از ارزیابی آنان به شوح زیر می‌باشد:

۱. گزارشی از اختلافات بین نیروهای مسلح دریافت شد؛ ظاهرأ در این فتنه، به دنبال اختلاف بین نیروهای مسلح بوده‌اند که انسجام مجموعه نیروهای مسلح این امر را خنثی نمود.

۲. گزارشات ارزیابی مخالفان از داخل ایران اشتباه بوده است؛ گزارشاتی که عناصر نفاق و دیگر گروه‌های معاند به دشمنان داده و آن‌ها براساس همان گزارشات، این چنین سراسیمه وارد پروژه شدند، برای چندمین بار اشتباه و اغواکننده بوده است. مقام معظم رهبری علیه السلام در یکی از خطابه‌هایشان، به دشمن با این مضمون فرمودند که مخالفان، گزارش اشتباه به شما می‌دهند و شما را به انحراف می‌کشاند.

۳. توفقات برجام را موقوف به وضعیت داخلی نکنید؛ از دیگر توصیه‌های این‌ها این بوده که اگر منتظر اتفاقی در داخل هستید که ایران مجبور به تسلیم شود، اشتباه است و مسائل برجام را به مسائل داخلی ایران گره نزنید.

۴. چهارمین نکته قابل توجه این بوده که گریه بسیاری از اقشار مردم ناراضی هستند؛ اما به هیچ‌عنوان قصد مقابله با نظام را ندارند.

• بررسی پیامدهای تسلیم در برابر آمریکا درگذر زمان

(الف) تجریبات تلخ تسلیم در عرصه بین‌المللی:
۱. در جنگ جهانی دوم پس از اینکه ژاپن تسلیم شد، مورد حمله بمب اتمی توسط آمریکا قرار گرفت و یکصدو پنجاه هزار نفر انسان کشته شد؛

ادامه در صفحه بعد

نماینده ولی‌فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

ریشه آشوب‌های اخیر در کشور و راه‌های برون‌رفت از فتنه

منتخبی از سخنان حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی‌صادقی؛ نماینده ولی‌فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

در آیین گرامی‌داشت هفته بسیج با عنوان «علمداران بصیرت؛ مدافعان ولایت» در سالن اجتماعات مدرسه علمیه فیضیه قم :

اشکال ندارد؛ اما در برابر مفسد، قرآن به ما اجازه نمی‌دهد، مسامحه کنیم. این فتنه، اقتصاد پایه نبود، دین‌پایه بود. امروز به این جمع‌بندی رسیدند، که موتور انقلاب را خاموش کنند؛ موتوری که هم رهبری را زنده و بالنده و تأثیرگذار می‌کند، هم مردم را نگه می‌دارد.



• جهاد تبیین وظیفه همگانی

یکی از برجسته‌ترین مصادیق جهاد تبیین، جهاد امیدآفرینی است؛ مرعوب شدن و ناامید شدن، نخستین گام شکست می‌باشد. دشمن شکست‌خورده، تلاش می‌کند، شکست‌های خود و موفقیت‌های ما را نشان ندهد.

به‌رغم وجود مشکلات و اشتباهات؛ اما کلیت انقلاب از این فتنه نیز به‌عنوان یک فرصت استفاده می‌کند.

باید به مردم بگویم؛ آمریکا همان شیطان بزرگ است. از شیطان جز دشمنی انتظار نمی‌رود. امروز نقشه او برای شیطنت، ضدیت با دین است. روحانیت، در جهاد تبیین فرمانده است و در این جهاد، نباید فرماندهی به دست کسی جز روحانیت باشد؛ چراکه جنگ با دین و ارزش‌هاست، لذا باید در سازندگی و حل مشکلات مردم و عشقی‌راکه به هدایت و سعادت مردم دازد، بیشتر آشکار کند. اگر سخنان ۱۴ خردادماه رهبر انقلاب و همدارها را خوب گرفته بودیم، باور کنید، در برخی صحنه‌ها غافل‌گیر نمی‌شدیم.

دست بسیج به طرف حوزه‌های علمیه دراز است. اساتید باید طلبه‌هایی را تربیت کنند که علاوه بر خواندن رسائل و کفایه، زمان‌شناس و دشمن‌شناس هم باشند.

• ارتجاع و بازگشت به گذشته، خطری که انقلاب‌ها را تهدید می‌کند

پس از رحلت پیامبرﷺ، نوعی تفرق بین مسلمانان ایجاد شد؛ اما در انقلاب اسلامی و بعد از ارتحال حضرت امام، با رهبری رهبر معظم انقلاب، وحدت و انسجام حفظ شد؛ اما دشمن می‌خواهد، رهبری سوم از جنس رهبر دوم نباشد.

گفتنی است، این همایش به‌همت سازمان بسیج طلاب سپاه استان قم، مرکز بسیج اساتید و نخبگان حوزه علمیه و بسیج مدرسه فیضیه و دارالشفای قم برگزار شد.

به‌صراحت می‌گویند: باید ایران را در سوریه و عراق بزنید؛ همچنین محور اغتشاشات دو امر مسائل اقتصادی و مسئله زنان و حجاب باشد. آنها به این نتیجه رسیدند که زنان و دختران یک ظرفیت خوبی برای برانگیختن مردان در برابر حاکمیت هستند.

مختل کردن نظام اجتماعی، آشفته کردن زندگی مردم و فضاسازی گسترده علیه شخص رهبری، از دیگر برنامه‌های دشمن است. آنها گفتند: ولایت فقیه یک خطر است و شخص ولی‌فقیه هوشیار است. باید او را شکست و از نظر مردم انداخت.

• ارتباط سازمان‌دهی‌شده و سلولی با لیدرها

از دیگر برنامه‌ها و نقشه‌های دشمن دانست ارتباط سازمان‌دهی‌شده و سلولی با لیدرها است و می‌گویند: برای انجام این عملیات چهار مرحله داریم: اول بیانیه‌هایی از سوی افراد اصلاح‌طلب و دیگران صادر و زمینه برای اعتراض فراهم شود.

• اعتراف دشمن به شکست

اکنون حرف دشمن این است که ایران، از این بحران عبور کرد. باید فکر دیگری بکنیم. می‌گویند خیلی تلاش کرده‌ایم که این دوگانگی را به صحنه جوانان و حتی مدارس بکشانیم. خیلی امیدوار بودند که اگر این اغتشاش‌ها به مدارس و دبیرستان‌های دخترانه و پسرانه کشیده شود، کارآمدی بیشتری از دانشگاه دارد.

به باور دشمنان برای اینکه وضعیت آشفته و ناآرام کشور به آرامش نرسد، باید یک کارهایی صورت بگیرد؛ گرچه خیلی امید ندارند که به اهداف برسند؛ اما لاقال می‌شود ذهن و توان مسئولان را متوقف کنند که به سوی انجام کارهای دیگر حرکت نکنند؛ از این‌رو از حدود یک ماه پیش، پنج اقدام، از جمله ترور کور و غافل‌گیرکننده برای ایجاد رعب و ترس و القای ناامنی را در دستور کار داشته و دارند.

• دستاورد یا توهم

حرف دشمن این است که در این حوادث، یک دستاورد داشته‌ایم و آن این است که قبح تعرض به مقدسات، از قبیل قرآن، مسجد و نمادهای دینی و مذهبی از بین رفته است.

انتقام گرفتن از نهادهایی که نه‌تنها با اغتشاش‌ها همراهی نکردند؛ بلکه مزاحم نیز بودند، از دیگر برنامه‌هاست که اولین آن، روحانیت و حوزه‌های علمیه است. تعجب نکنید که حمله به مدارس و حوزه‌های علمیه در کشور زیاد شده و جنگ با عمامه راه انداختند.

• روزه‌ها این فتنه

در این حوادث، منتفعینی که از سفره انقلاب به جایی رسیده بودند، همان اول، مردودی خود را نشان دادند که البته این ریزش‌ها، ریزش غده سرطانی و بیماری بی‌درد نیز است که بد نیست؛ چون گاهی اراده خدا این است، فتنه‌هایی پیش بیاورد، افراد از خودشان کینف حجاب کنند و ماهیثشان را نشان دهند. دشمن آن چنان غرضپناک شده که با حمله به روحانی با عمامه می‌جنگد. لذا امروز بیشتر حمله‌ها متوجه روحانیت و بسیجیان است؛ چراکه دشمن را ناکام گذاشتند.

• خسته کردن مسئولان و القای ناامیدی

یکی دیگر از اقداماتشان این است که مسئولان و مردم را بی‌طاقت و در تصمیم‌گیری گرفتار اشتباه و تزلزل کنند که البته مسامحه غلط است و حتی مدرسه فیضیه است که از مسئولان مطالبه کند. در برابر فاسد نمش



• ویژگی‌های مهم فتنه اخیر

این فتنه اخیر سه ویژگی داشت: نخست آنکه به‌لحاظ محور عملیاتی، یک محور نداشت و در عرصه‌های مختلف جنگ ترکیبی بود. دوم اینکه از نظر ترکیب نیروهای عمل‌کننده یک جنگ احزاب واقعاً همگانی بود که بعضی دانسته و بعضی هم ندانسته، یک زنجیره به‌هم‌پیوسته‌ای از تمام دشمنان ریز و درشت را در این جریان به میدان آوردند.

وی با اشاره به سومین ویژگی اغتشاش‌های اخیر، خاطرنشان کرد: این اغتشاش‌ها با تجربه گرفتن از همه اقدام‌های قبلی دشمن بود؛ بررسی کرده بودند که چ‌رادر فتنه‌های ۸۸، ۹۶، ۹۸ و قبل از آن، موفق نشدند.

• اهداف دشمن در حوادث اخیر

هدف اصلی دشمن از این اغتشاش‌ها سرنگونی نظام دینی به‌وسیله مردم ایران عنوان شده است؛ آمریکایی‌ها بعد از دو دهه تحقیق به این جمع‌بندی رسیدند که انقلاب اسلامی ایران را کسی به‌جز مردم ایران ناپود نمی‌کند؛ همان‌طور که در صدر اسلام هیچ‌کس به‌غیر از مسلمانان، نتوانست اسلام فاطمی و علوی را از بین ببرد.

• دو قطبی سازی شگرد سازمان یافته

از نظر دشمنان، دو قطبی یک استفاده و نتیجه حداقلی دارد و آن اینکه، حرکت شناپان انقلاب را متوقف می‌کند.

سالیوان یک سیاستمدار برجسته آمریکایی، اواخر سال ۱۴۰۰، در یک نشست مشترک با دوستان و همکارانش در انگلیس و اسرائیل، بیان می‌کند که کم‌هزینه‌ترین گزینه‌ها برای براندازی نظام تهران از طریق مردم ایران است. اگر هم به این هدف آرمانی نرسیدیم، دست کم می‌توانیم، دو قطبی‌سازی

ادامه از صفحه قبل (گفت‌وگو باحجت‌الاسلام والمسلمین سعیدی)

۲. ویتنامی‌ها پس از برقراری صلح با آمریکا در پاریس، مورد حمله آمریکا قرار گرفتند و تلفات سنگینی متحمل گردیدند؛

۳. عراق پس از اتمام بازرسی آمریکا و اطمینان از عدم سلاح کشتار جمعی، مورد حمله آمریکا و ائتلاف قرار گرفت و خسارت سنگین انسانی و مالی متحمل شد؛

۴. لیبی پس از تسلیم قذافی و انتقال مجموعه ظرفیت‌های هسته‌ای خود به آمریکا، مورد حمله قرار گرفت؛

۵. تجربه تلخ کنار آمدن سران شوروی سابق از خروشچف تا گورباچف با آمریکا و سلطه امپراطوری رسانه‌ای آمریکا روی مردم و تغییر آرمان‌های آنان، منجر به سقوط یک ابرقدرت گردید.

ب) عوارض و پیامدهای تسلیم ملت ایران در برابر آمریکا

انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی ایران در حقیقت میراث بزرگ پیشینیان می‌باشد که حاصل تجربه حکومت‌های توحیدی برخی انبیاء و جهاد فراگیر ائمه معصومینﷺ می‌باشد. تدبیر و راهبرد ذات ربوبی بر این امر استوار بوده که رهبری امت با توجه به ویژگی‌های آن و قانون و مقررات زندگی بشر از سوی خداوند باشد و مردم با تمسک به رهبری و شریعت الهی، بستر زندگی پاکیزه در دنیا و سعادت ابدی در آخرت را در خود فراهم نمایند. در این تدبیر، حق حاکمیت از آن خدا و قدرت حاکمیت در اختیار مردم می‌باشد. به‌عبارت دیگر اگر نظام دینی را به‌مثابه یک مثلث فرض کنیم، یک ضلع آن رهبری در سلسله مراتب ولایت الهی و ضلع دیگر آن، شریعت و قانون و مقررات است. مردم قاعده این مثلث هستند و تا مادامی که این قاعده به دو ضلع متصل نشود، حکومت و نظام دینی شکل نمی‌گیرد.

حال پس از بازده قرن، حکومت با محوریت ولی‌فقیه شکل گرفته و احکام الهی در عرصه حاکمیت در حال اجراء می‌باشد. نظام اسلامی در عرصه داخلی، منطقه‌ای

و بین‌المللی دستاوردهای زیاد و شگرفی داشته و چنانچه به این نظام لطمه‌ای وارد شود، چه اتفاقی می‌افتد؟ خواص و مردم در قبال این امانت الهی چه مسئولیت و وظیفه‌ای دارند؟ اشاره به برخی پیامدها به‌عنوان هشدار مفید خواهد بود:

۱. سرخوردگی مجموعه دلدادگان به انقلاب اسلامی در دنیا
میلیون‌ها انسان که از سیطره ظلم و جنایت جبهه کفر و استکبار خسته شده‌اند، چشم امید به انقلاب اسلامی ایران داشته که با استکبار مقابله و زمینه نجات آنان را فراهم نماید. ضربه به انقلاب و نظام اسلامی، این جبهه گسترده را سرخورده می‌کند.

۲. سرکوب شیعیان و انزوای تشیع در اقصی‌نقاط عالم
پیامد دیگر سستی در قبال پاسداری از انقلاب و نظام اسلامی، سرکوب شیعیان و انزوای تشیع می‌باشد. قرن‌ها بود که شیعه را به‌عنوان یک فرقه کوچک به انزوا کشانده بودند و از معرفی این میراث پیامبرﷺ و اهل‌بیتﷺ ممانعت می‌کردند. انقلاب اسلامی بدون شعار شیعه‌گرایی، توانست تشیع را به‌عنوان یک مکتب بالنده و پویا به دنیا معرفی نماید. می‌توان ادعا کرد: خصومت برخی کشورهای مدعی رهبری عرب یا جهان اسلام، ناشی از ائتلاف تشیع و درخشش آن در عالم می‌باشد.

اکنون پیروان مکتب تشیع در اقصی‌نقاط عالم، از افغانستان، پاکستان، هند، لبنان، عراق، ترکیه، مالزی و نیجریه و بسیاری دیگر از کشورها، حضور فعال دارند و با تضعیف انقلاب اسلامی، جهان تشیع، بار دیگر در انزوا قرار می‌گیرد.

۳. برخورد جدی با حزب‌الله و انصارالله

در حال حاضر قدرت حزب‌الله، رژیم صهیونیستی را در تنگنا قرار داده و به‌عنوان یک قدرت در منطقه ایفای نقش می‌کند و انصارالله در یمین ائتلاف آمریکایی، سعودی و اماراتی را با چالش جدی مواجه نموده است. با تضعیف انقلاب اسلامی، زمینه برخورد با دو جریان انقلابی فراهم می‌شود.

۴. قربانی شدن فلسطین

اکنون تنها مدافع جدی فلسطین مظلوم، جمهوری اسلامی، رهبری و ملت ایران می‌باشد و از جمله پیامدها، لطمه دیدن انقلاب، قربانی کردن ملت فلسطین می‌باشد.

۵. تجزیه ایران

از جمله اهداف جبهه کفر و استکبار در طراحی این فتنه، تجزیه ایران و جدا کردن اجزای پیکره این کشور بوده است. قهراً چنانچه موفق شوند، لطمه‌ای به انقلاب و نظام وارد نمایند، همچنان تجزیه در دستور کار آنان خواهد بود.

۶. کنار گذاشتن اسلام از عرصه حکومت

هنر حضرت امامﷺ و رهبری معظم، احیای اسلام و تلفیق بین دین و حکومت، دین و دنیا و دنیا و آخرت بود که رسالت دین، هم آباد کردن دنیا و هم تأمین و تضمین سعادت در جهان دیگر خواهد بود و این موهبت الهی، بزرگترین دستاورد انقلاب بوده که چنانچه خدای نخواست، انقلاب و نظام با لطمه مواجه شود، اسلام به خطر افتاده و مجدداً نظام سکولاریستی مطرح می‌شود.

۷. از بین رفتن بستر آماده‌سازی ظهور

انقلاب اسلامی ایران بدون تردید از جمله اهدافش آماده‌سازی شرایط در ایران و منطقه برای ظهور آخرین ذخیره الهی می‌باشد و در این عرصه، گام‌های بلندی برداشته شده است. آسیب دادن انقلاب، قهراً این اهداف را خنثی نموده و فاصله بشریت با ظهور را بیشتر می‌کند.

۸. تضعیف خون شهدا

ضمانت ایجاد و بقای انقلاب، خون ده‌ها هزار انسان آزاده در دوران مبارزه با طاغوت، دفاع مقدس و دفاع از حرم، سلامت و امنیت می‌باشد که آسیب دیدن انقلاب، خیانت به خون شهدا و زمینه‌ساز پاسخ‌گویی در برابر شهیدان و ذات ربوبی می‌باشد.

۹. سرکوب نهضت‌های آزادی‌بخش

انقلاب اسلامی زمینه‌ساز پدیداری رشد بسیاری از جنبش‌ها و نهضت‌ها در جای جای جغرافیای زمین می‌باشد که با آسیب دیدن انقلاب، این نهضت‌ها سرکوب خواهند شد.

۱۰. سلطه رژیم صهیونیستی بر منطقه

انقلاب اسلامی ایران بزرگترین نقش را در خنثی‌سازی طرح خاورمیانه بزرگ حاکمان کاخ سفید و جلوگیری از سلطه این رژیم اشغالگر بر منطقه از نیل تا فرات داشته است. شکست چند باره رژیم مذکور در جنگ‌ها و تجاوز به لبنان و غزه به‌جهت وجود عنصر مقاومت بوده که الهام‌بخش آن، انقلاب اسلامی ایران می‌باشد. هرگونه لطمه‌ای به انقلاب زمینه‌ساز سلطه این رژیم بر منطقه خواهد شد.

• تقابل جبهه حق و باطل و رسالت خواص

تقابل حق و باطل در پهنه تاریخ بوده و خواهد بود. این دو جریان از تقابل هابیل و قابیل آغاز و تا اتمداد عالم ادامه خواهد داشت. قرآن در آیه ۱۱۲ انعام می‌فرماید: «وَكذٰلِكَ جَعَلْنٰ لِكُلِّ نَبِیٍّ عَدُوًّا شِیْطٰنِیْنَ الْاِنْسِ وَالْجِنِّ یُوْحِیْ بَعْضُهُمْ اِلٰی بَعْضٍ زُخْرُفٍ الْقَوْلِ غُرُوْرًا وَّلَوْ شَاءَ رِبْکَ مَا فَعَلُوْهُ فَذَرْنَهُمْ وَمَا یَفْتَرُوْنَ»؛ این‌چنین در برابر هر پیامبری، دشمنی از شیاطین انس و جن قرار دادیم که سخنان فریبنده و بی‌اساس (برای اغفال مردم) به‌طور سری به یکدیگر می‌گفتند و اگر پروردگار تو می‌خواست، چنین نمی‌کردند (و اجباراً می‌توانست جلوی آن‌ها را بگیرد؛ ولی اجبار سودی ندارد).

در آیه بعد هم می‌فرماید: و نتیجه این خواهد شد که دل‌های کسانی که به روز رستاخیز ایمان ندارند، به آن‌ها متمایل می‌گردد و به آن راضی می‌شوند.

اکنون تقابل مهمه جانبه بین انقلاب و نظام اسلامی با جبهه کفر و استکبار به رهبری آمریکا و ارتجاع منطقه و تقابل جدی بین دو اراده است؛ اراده حاکمیت دینی با محوریت ولی‌فقیه برای استمرار جبهه حق و مقاومت و اراده شیطان بزرگ آمریکا که کمر به نابودی حاکمیت دینی بسته است.

حال که تقابل قطعی و استمرار جبهه حق هم قطعی است، باید بررسی شود که چه باید کرد؟ و چگونه می‌توان از حاکمیت دینی و انقلاب اسلامی صیانت کرد؟:

^[1] منبع: خبرگزاری حوزه

۷ شهید روحانی مدافع امنیت

حجت‌الاسلام محمد زارع مؤیدی

روحانی شهید حجت‌الاسلام «محمد زارع مؤیدی» از طلاب جهادی و مدافع امنیت، ۱۲ فروردین ۱۳۶۴ در منطقه بیضا در ۳۰ کیلومتری شمال غربی کلان‌شهر شیراز متولد شد و ۲۴ آبان امسال به دست اغتشاشگران در شیراز به شهادت رسید.

از این شهید بزرگوار دو فرزند پسر به‌نام‌های حسین و محمدامین ۹ و ۱۲ ساله به‌یادگار مانده است.

خدمات‌رسانی به مردم و امداد‌رسانی به‌ویژه در مناطق محروم یا هنگام سیل و زلزله به‌عنوان بسیجی یا طلبه یا جهادگر، مانند: حضور در سیل لرستان و خوزستان و خدمات‌رسانی به مناطق محروم سیستان و بلوچستان و فارس، حضور فعال در موکب‌های اربعین، حضور فعال در عرصه‌های اجتماعی و مقابله با دشمن تکفیری و داعش در سوریه، بخشی از زندگی کوتاه، پربار و پرافتخار این طلبه شهید است.

مولوی عبدالواحد ریگی

شهید مولوی عبدالواحد ریگی، از علمای شاخص استان سیستان و بلوچستان و امام جمعه اهل سنت مسجد امام حسین علیه السلام خاش بود

این عالم اهل سنت در طول عمر پربرکت خود، همواره از وحدت و برادری قلبی و عملی میان اهل تشیع و اهل سنت، سخن می‌گفت و دفاع از ایران اسلامی و آرمان‌های انقلاب را یک وظیفه و تکلیف می‌دانست.

شهید عبدالواحد مولوی همزمان با اعتراضات ۱۴۰۱ ایران، در تاریخ پنجشنبه ۱۷ آذر ۱۴۰۱ ربوده شده و به شهادت رسید.

حجت‌الاسلام سجاد شهرکی

روحانی شهید حجت‌الاسلام شهرکی متولد دهه ۶۰ (۳۲ ساله) امام جماعت مسجد مولای متقیان علیه السلام شهر زاهدان، از پیشتازان عرصه جهاد و خدمت و از فعالان فرهنگی و اجتماعی بود که مسجد مولای متقیان علیه السلام واقع در بلوار «جمهوری اسلامی» زاهدان را به محور برنامه‌های فرهنگی، اجتماعی و بصیرتی محل تبدیل کرده بود.

دوازدهم آبان‌ماه ۱۴۰۱ در روز پنجشنبه، مقابل مسجد مولای متقیان علیه السلام در شهر زاهدان توسط افراد مسلح ناشناس به ضرب گلوله به فیض شهادت نائل می‌آید.

طلبه شهید مهدی زاهدلویی

شهید مهدی زاهدلویی؛ عضو فعال گروه‌های جهادی در دی‌ماه سال ۱۳۸۱ در یکی از شهرهای اطراف زنجان (ماهنشان) در یک خانواده مذهبی متولد شد و در سال ۱۴۰۱ وارد مدرسه علمیه امام باقر علیه السلام حوزه علمیه قم شد و از اعضای فعال بسیج بود که در اوایل مهرماه در آشوب‌ها و اغتشاشات اخیر قم، از ناحیه قلب با سلاح سرد مجروح شد و پس از حدود یک هفته بستری و تحمل جراحات و علی‌رغم تلاش کادر درمان، به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

طلبه شهید احمدرضا عرفانی‌نیا

شهید احمدرضا عرفانی‌نیا متولد سال ۱۳۷۶، طلبه حوزه علمیه قم و حافظ کل قرآن کریم و از طلاب شاخص جهادی در منطقه بیرم لارستان، حوالی ساعت ۴:۵۰ سحرگاه روز ۲۲ مهر ۱۴۰۱ به‌همراه پاسدار شهید نورالدین جنگ‌جو از سوی دو اغتشاشگر که در حال شعارنویسی در خیابان امام سجاد علیه السلام شهر بیرم لارستان بودند، با شلیک گلوله به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

طلبه شهید آرمان علی‌وردی

طلبه شهید آرمان علی‌وردی ۲۱ ساله، در سال ۱۳۸۰ در تهران به دنیا آمد. این طلبه بسیجی دروس طلبگی را در مدرسه علمیه آیت‌الله مجتهدی علیه السلام آغاز کرد.

وی مربی کانون تربیتی حوزه علمیه و همچنین عضو بسیجیان یگان امنیتی امام رضا علیه السلام سپاه محمد رسول‌الله صلی الله علیه و آله تهران بزرگ بود که در مأموریت‌های بسیج برای مقابله با ناآرامی‌ها و اغتشاشات حضور فعال داشت.

شهید علی‌وردی در اغتشاشات روز چهارشنبه ۴ آبان ۱۴۰۱ در شهرک اکباتان، از سوی عده‌ای ربوده شد و بعد از بستن وی و ضرب‌وشتم شدید با ضربات متعدد چاقو، وی را کنار خیابان رها کردند که به‌دلیل شدت خون‌ریزی، روز جمعه (۶ آبان) به شهادت رسید.

طلبه شهید حسن مختارزاده

طلبه بسیجی مدافع امنیت حسن مختارزاده متولد ۱۳۸۰، طلبه پایه ۶ مدرسه علمیه عنترت علیه السلام قم، بسیجی فعال یگان فاتحین استان قم و عضو گردان ۶۲ یگان امنیتی امام علی علیه السلام سپاه محمد رسول‌الله صلی الله علیه و آله تهران بود که در جلوگیری از آسیب رساندن اغتشاشگران به اموال عمومی و حفظ امنیت مردم استان نیز نقش پررنگی داشت، به‌دلیل مصدومیت توسط اغتشاشگران پس از ۲۲ روز بستری در بیمارستان، سرانجام جمعه ۱۸ آذر ۱۴۰۱ به فیض شهادت نائل آمد.



سونامی دروغ و تحریف

بررسی ابعاد جنگ رسانه‌ای دشمن در اغتشاشات اخیر

دکتر اکبر نصراللهی، استاد علوم ارتباطات و رسانه در گفت‌وگو با رسانه KHAMENEI.IR به بررسی ابعاد جنگ رسانه‌ای دشمن در اغتشاشات اخیر پرداخته و اقدامات رسانه‌ای اخیر دشمن را یک سونامی بزرگ دروغ و تحریف علیه ایران توصیف می‌کند.

متن پیش رو حاصل این گفت‌وگو است که از منظر تان می‌گذرد.

دشمن در اغتشاشات اخیر، برنامه‌تهاجمی‌ای را کلیدزد که همه ابزارهای سخت و نرم را در آن به‌صورت ترکیبی مورد استفاده قرار داد. به‌عنوان یک استاد ارتباطات، بفرمایید دشمن از این هجوم رسانه‌ای، سیاسی و امنیتی چه هدف‌هایی را دنبال می‌کرد؟

• در جامعه مدرن امروز، بسیاری از کشورها و قدرت‌های بزرگ برای آنکه بدون درگیری به اهداف‌شان برسند، سعی می‌کنند، دیگران را با ترس و تهدید و مجموعه اقداماتی از این قبیل بدون صرف هزینه‌های سخت و فیزیکی، از پیگیری اهداف خود منصرف کنند و خود به اهداف‌شان برسند. تاکتیک دروغ هم، از تاکتیک‌هایی است که بسیار کهن بوده و همواره با بشر و زندگی اجتماعی همراه بوده است. از زمانی که رسانه‌های جدید و مدرن تأسیس شدند، نه‌تنها تاکتیک دروغ، شایعه و ترس از بین نرفت؛ بلکه وسعت و شدت دروغ بیشتر و نوع اعمال و مفهوم آن متفاوت شده است؛ به‌گونه‌ای که به‌تعبیر رهبر انقلاب، در جوامع امروزی با «لشکرسازی کاذب و انبوه‌سازی دروغ» سروکار داریم.

در حوادث اخیر، رسانه‌های غربی و فارسی‌زبان، بخشی از واقعیت ایران و بخشی از اعتراضات و ناراضیاتی‌ها را به‌گونه‌ای برجسته‌سازی کردند که گویی کل کشور درگیر ماجرا و در همه‌جای کشور درگیری است. درصورتی‌که واقعیت این بود که تعدادی از مردم در پی حادثه تلخ درگذشت یک دختر جوان، به اعتراض پرداختند. شکل اولیه این حوادث اعتراض بود که حق هر فرد بوده و در قانون اساسی هم، به رسمیت شناخته شده است.

اما دشمن چون مترصد فرصت بود، قاعدتاً بی‌کار ننشست؛ چون کار دشمن دشمنی است؛ یعنی عجیب و غیرطبیعی نیست که دشمن دشمنی کند؛ ولی آنچه عجیب است، آن بود که این اعتراض، در زمان بسیار کوتاهی به اغتشاش و حمله به کل نظام و کل نهاد‌های حاکمیت تبدیل شد؛ این مسئله از این جنبه غیرطبیعی است، اعتراض طبیعی است؛ ولی تبدیل اعتراض به اغتشاش در زمان کوتاه و تعمیم یک اشکال به کل نظام جمهوری اسلاهی ایران غیرطبیعی است. دشمن همین اعتراضات و اغتشاشات را به‌گونه‌ای بازنمایی و منتشر می‌کند که واقعاً هرکس اگر مخاطب این رسانه‌ها و فضاهای مجازی وابسته به آنها باشد، فکر می‌کند که در سراسر ایران درگیری و خشونت جریان دارد. درصورتی‌که واقعیت به این شکل نیست.

ارزیابی شما از میزان هماهنگی رسانه‌ای در این ماجرا چیست؟

• ما هیچ‌وقت در تاریخ پیدایش رسانه‌ها تا این لحظه شاهد این نبودیم که همه دشمنان و ظرفیت‌های آن‌ها، یکباره و یکجا، با استفاده از تمام تاکتیک‌ها، بر یک کشور و موضوعی به‌مدت طولانی متمرکز شود؛ در واقع هم‌افزایی بی‌سابقه‌ای را در داخل و خارج کشور در اغتشاشات جاری شاهد هستیم. در رسانه‌های تلویزیونی و ماهواره‌ای هم، وضع به‌همین صورت است. مثلاً اینترنشنال، بی‌بی‌سی و من‌وتو اگرچه اهداف تأسیسی یکسانی درباره جمهوری اسلامی ایران دارند و راهبردهای‌شان درباره جمهوری اسلامی ایران و مردم آن یکسان است -من معتقدم اینترنشنال و من‌وتو تکثیر بی‌بی‌سی هستند- اما درعین‌حال با وجود اختلاف تاکتیک‌ها، همه به‌عنوان یک لشکر هم‌افزا به‌شکل مستمر کار می‌کنند و کوچک‌ترین چیزی که نشان دهد که این رسانه‌ها همراه و هماهنگ نیستند و در واقع اختلاف جدی در اصول مقابله با ایران دارند، نمی‌بینیم. این به‌معنی لشکرکشی انبوه رسانه‌ای است؛ یعنی سونامی دروغ، سونامی اطلاعات کاذب، سونامی تحریف و دیکتاتوری در عین‌کثرت. در واقع ما شاهد دیکتاتوری رسانه‌ای به‌تمام معنا هستیم؛ یعنی با وجود تنوع رسانه‌های دشمن با اسامی رسانه‌ای مختلف، با یک دیکتاتوری مواجه هستیم.

آنها هیچ صدایی را به‌جز صدای خودشان به رسمیت

نمی‌شناسند و با این لشکرکشی، سونامی دروغ، تولید دروغ انبوه، بمباران اطلاعات و تحریف، ماریپج سکوت ایجاد می‌کنند و این ماریپج سکوت را حتی به حوزه نخبگانی تعمیم داده‌اند. آنها با لشکرکشی انبوه در حوزه رسانه و تکرار دروغ، تحریف واقعیت، بمباران اطلاعات، برجسته‌سازی وقایع منفی و با انکار واقعیت‌ها در زندگی عادی مردم ایران، شرایطی را فراهم کردند که مخاطبان و کسانی مانند استادان دانشگاه‌ها، هنرمندان و... که در شبکه‌های اجتماعی صاحب صفحات یا تریمبون هستند، یا سخن‌نگویند و سکوت کنند یا دروغ‌های آنان را تأیید کنند؛ این یعنی ماریپج سکوت. فشار دیکتاتوره‌های مدرن و لشکر خودخواه رسانه‌ای به‌اندازه‌ای زیاد است که مردم باید یا سکوت کنند و یا دیدگاه غلط آنها را تأیید کنند.

آنها حتی به سکوت و تأیید نظرات‌شان راضی نیستند و می‌گویند کنشگران مختلف، نباید سکوت کنند یا فقط حرف‌های ما را تأیید کنند؛ بلکه ابتدا باید بیابند ناسزایی فراتر از آنچه هست، به نظام بدهند. بعد ما آنها را پذیرفته و از آنها حمایت خواهیم کرد.

بنابراین این لشکر انبوه رسانه‌ای با سونامی دروغ و بمباران اطلاعات توانست، در درجه اول، ماریپج سکوت را به حوزه نخبگان و حتی هواداران نظام تعمیم دهد و در مرحله دوم، بعد از اینکه آنها را وادار کرد که ماریپج سکوت را عملی کنند، کسانی را که حرف نمی‌زند، متهم به بی‌شرفی کرد.

دانشجو در محیط دانشگاه، استاد خود را چون حرف نمی‌زند و نظر او را تأیید نمی‌کند، بی‌شرف می‌خواند. این یعنی دیکتاتوری. آن‌ها علی‌رغم اینکه دیگران را به دیکتاتوری متهم می‌کنند، خودشان دیکتاتوری را هر روز اعمال می‌کنند.

آن برای مهار و کنترل این فضا و خنثی‌سازی تأثیرات منفی آن باید چه کرد؟

• برای مقابله با انبوه‌سازی دروغ و لشکرکشی و لشکرکشی‌های کاذب در برابر مردم ایران، ابتدا باید ماهیت این اعتراضات و اغتشاشات بررسی و تحلیل شود. به نظر من، این بحران که از شهرویر با درگذشت یک دختر جوان آغاز شد، همه ویژگی‌های بحران‌های پیشین را با شدت و گستردگی بیشتر دارد؛ البته همان‌گونه که گفتیم، بی‌تردید مردم و مسئولان با تاب‌آوری و ظرفیت بالا و تجربه‌هایی که دارند، خواهند توانست این بحران را نیز مدیریت و به فرصت تبدیل کنند.

ثانیاً این بحران وجوه مختلفی از جمله ابعاد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، داخلی و رسانه‌ای دارد. نباید علت‌های متنوع و متعدد اعتراض‌ها و اغتشاشات جاری از جمله عیوب نظام ارتباطی و رسانه‌ای و استفاده ناکافی از نخبگان را فراموش کرد. این بحران در عین حال که هدایت و مدیریت خارجی دارد، حتماً ریشه اقتصادی، سیاسی و اجتماعی هم دارد؛ اما به‌ضرر قاطع، این حوادث بیشتر بحران رسانه‌ای است؛ به‌همین دلیل، بخش زیادی از آنچه که این روزها از وقایع ایران بازنمایی و منتشر می‌شود، فاصله‌ای از زمین تا آسمان دارد.

متأسفانه در حال حاضر سواد رسانه‌ای مردم، مسئولان و رسانه‌ها ناکافی است. بازآزادگی در قبال تعرض رسانه‌های رقیب و دشمن وجود ندارد. راهبردهای مسئولان و رسانه‌های داخلی بیشتر واکنشی و انفعالی است. دستگاه‌های مسئول، پاسخ‌گویی به‌موقع نیازهای مختلف اطلاعاتی، خبری، آموزشی و سرگرمی جامعه نیستند. در همه مخاطرات و بحران‌های مهم و راهبردی قبلی، تأخیر در شروع و تعجیل در پایان وجود داشته است. بیشتر بحران‌های قبلی، با وجود اینکه علت‌های مشابه دارند، باز هم تکرار می‌شود. علاوه بر این، مسئولان برای حل برخی بحران‌های جدید از راه حل‌های تکراری استفاده می‌کنند. این اشکالات باعث شده است، هم بحران‌ها با پیامدهای زیاد و دوره‌ای تکرار شوند و هم اینکه دشمن، هر روز دروغ‌های بیشتری را منتشر و میدان‌های تازه‌ای را باز کند. باید



بپذیریم در قبال این حجم از دروغ انبوه و بی‌سابقه و خشونت رسانه‌ای دشمن، افکار عمومی بی‌دفاع و دچار ماریپج شده است. رسانه‌های داخلی نتوانسته‌اند، جلوی تعرضات رسانه‌ای دشمنان به روح و روان و امنیت مردم را بگیرند. چون سواد رسانه‌ای کافی ندارند، از ظرفیت رسانه‌ای دیر و ناکافی استفاده می‌کنند. آنان به رسانه اعتماد ندارند. به‌تعبیر رهبر انقلاب اسلامی، در بیانیه گام دوم، کشور در «محاصره تبلیغاتی» است و امروز این محاصره شدت یافته و فشارهای دشمن بیشتر شده است. راهبردهای خروج از محاصره تبلیغاتی هم، کنشگری فعال، روایت اول، جهاد تبیین و بازسازی است و راهی جز این وجود ندارد.

نکته سوم اینکه وقتی که بپذیرفتیم، این بحران بیشتر رسانه‌ای است، باید راهبردها و راهکارهای مقابله با آن نیز بیشتر رسانه‌ای باشد. تمام قران و شواهد نشان می‌دهد، دشمنان برای جلوگیری از رفتن به سمت یک ایران قوی، راهبردهای استمرار خشونت، توسعه و شدت شعارهای ساختارشکنانه، تغییر میدان اعتراضات و اغتشاشات از خیابان‌ها به دانشگاه‌ها و مراکز فرهنگی، اخلال در بازار کسب‌وکار و تجارت، خسته و عصبانی کردن نیروهای انتظامی و مسئولان و سوزده‌سازی و سوذایی دروغین را در دستور کار خود قرار داده‌اند.

اگر افراد و کنشگران مسئول بخواهند، با این راهبردها مقابله کنند، باید راهبرد مقابل آن‌ها را اتخاذ کنند. بنابراین به‌نظر می‌رسد، برای جلوگیری از تحقق راهبردهای دشمنان، تبدیل بحران موجود به فرصت، خروج از محاصره تبلیغاتی، مقابله با جریان تحریف، بصیرت‌افزایی برای افکار عمومی بی‌دفاع و جلوگیری از تعرض رسانه‌ای غرب، باید در کنار اتخاذ راهبردهای واقع‌نمایی، جهاد تبیین، بازسازی در عرصه‌های فرهنگ، رسانه اقتصاد، تقویت سواد رسانه‌ای مسئولان، رسانه‌ها و مردم، اصلاح نظام معیوب ارتباطی، استراتژی‌های کنش‌گراانه و فعال، ارائه روایت اول، صبر و مقاومت، آراه‌سازی، اقتناع‌سازی و همراه‌سازی، در دستور کار بخش‌های مختلف به‌ویژه رسانه‌ها، دانشگاهیان و مسئولان قرار بگیرد.

با توجه به تأکید اخیر رهبر انقلاب اسلامی در دیدار بسیجیان درباره تلاش دشمن برای به تسخیر دروازدین مغزها، مواجهه و اقتاع و تخاطب با افکار عمومی در وضعیت فعلی، چقدر اهمیت و ضرورت پیدا می‌کند؟

• در جنگ شناختی، جنگ روانی و سونامی تحریف و دروغ و لشکرکشی رسانه‌ها، هدف، افکار عمومی است و هدف جسم نیست. در جنگ‌های کلاسیک جسم‌ها هدف بودند؛ اما در جنگ شناختی اصلاً هدف جسم نیست؛ هدف روح، روان و مغز است؛ بنابراین همه نکاتی که رهبر انقلاب درباره جهاد تبیین و مقابله با جریان تحریف و محاصره تبلیغاتی گفتند، برخاسته از دغدغه ایشان نسبت به هدف قرار گرفتن مغزهای بی‌گناه و افکار عمومی است.

دشمن سال‌هاست در این حوزه تمرکز کرده و اقداماتش را توسعه می‌بخشد و در واقع تا حدود زیادی هم، موفق بوده است. ما درباره رسانه‌های داخلی، رسانه‌های فرهنگی و هنری و ساختارهای نرم غفلت داشته‌ایم. جمهوری اسلامی ساختارهای لازم از جمله وزارت ارشاد، سازمان تبلیغات، صدا سیما، سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، تعداد زیادی خبرگزاری و مطبوعات را دارد؛ اما نسبت به حوزه‌های شناختی و جنگ نرم غفلت شده است.

این غفلت کار ضعیف دشمن را قوی نشان می‌دهد. این‌گونه نیست که رسانه‌های دشمن بسیار قوی باشند و اصول و قواعد عجیبی را به‌کار بگیرند؛ بلکه از این سمت غفلت صورت گرفته و همچنان نیز ادامه پیدا کرده است. ما این ساختارها را داریم؛ ولی این ساختارها آن‌گونه که باید، ایفای نقش نکرده‌اند. به‌همین دلیل رهبر انقلاب در نخستین دیدار خود با اعضای دولت آقای سیدزهد، بحث بازسازی انقلابی ساختارهای فرهنگی را مطرح کردند.

